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فرزندم!
قرآن، سخن خدا با انسان است. 

قرآن، انسان را به اخلاق و خوبی دعوت می كند.
هُ( سَ سِرُّ                                                                                          امام خمینی )قُدِّ
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حضرت على علیه السّلام فرمود:
حقّ فرزند بر پدر این است که براى او، نام خوب انتخاب کند، او را 

با ادب و نیکو تربیت کرده و به او قرآن بیاموزد.
نهج البلاغه فیض الاسلام، حکمت 3٩1

اوّل

پدر و مادر گرامى
فرزند، هدیه و امانت الهى است که خداوند مسئولیت تربیت او را بر عهده ى پدر و مادر نهاده است و شما 
والدین محترم، قسمتى از این حق و مسئولیت خویش را در اختیار اولیاى مدرسه قرار  داده اید. از آن جا که فراگیرى 
از شما  ما  انتظار  دارد،  قرآنی« کودک  »تربیت  در  مهمّى  بسیار  نقش  کودکى  دوران  در  به ویژه  کریم  قرآن  با  انس  و 

اولیاى گرامى آن است که با توجّه به نکات زیر، ما را در آموزش    قرآن به کودک عزیز خود یارى کنید. 
یاد  ما  از  نیز  را  قرآن  با  انس  می آموزند،  ما  از  را  روزه گرفتن  و  نماز خواندن  ما،  کودکان  که  همان طور  ١ــ 
می گیرند. اگر ما هر روز مقداری از قرآن را بخوانیم و به معنای آیات توجّه کنیم، می توانیم الگوی عملی برای انس آنان 
با قرآن کریم باشیم. باید احترام به قرآن و کوشش در راه آشنایى با آن را از ما بیاموزند و با مشاهده ى اخلاق و رفتار 
ما درک کنند که همه مى خواهیم آن گونه باشیم که خدا دوست دارد. آن ها باید علاقه به قرآن، عمل به دستورات خدا، 

مهربانى به مردم و اخلاق و رفتار اسلامى را عملاً از بزرگ ترها بیاموزند.
٢ــ از فرزندتان بخواهید آن چه از قرآن در مدرسه آموخته است براى شما بازگو کند. آیات قرآن  کریم را براى شما 

از روى کتاب بخواند و سایر تکالیف کتاب خود را با نظارت شما انجام دهد. 
٣ــ او را تشویق کنید هر روز حدود ١٠ دقیقه آیات و جمله های قرآنى هر درس را از روى کتاب یا از روى قرآنِ 
کامل، بخواند. دقّت کنید، شما نباید آیات و جمله های قرآنى را براى او بخوانید تا او به تقلید از شما بخواند. آموزگار نیز 
عبارات قرآن را براى دانش آموزان نمى خواند، بلکه خودِ دانش آموزان مى توانند جمله های قرآن را بخوانند. اگر فرزند 
شما در خواندن کلمه ها اشتباهى داشت، از او بخواهید که برگردد و دوباره آن را با دقّت بخواند تا خود به اشتباهش پى ببرد 

و آن را اصلاح کند. در مراحل اوّلیه، اگر اشتباهات او نسبتاً زیاد است، نیازى نیست همه ى آن ها را به او گوشزد کنید.

سخنی با والدین محترم

https://www.roshd.ir/301-0-1


4ــ همان طور که مى دانىد یکى از وظایف مهمّ والدین، آموزش نماز به فرزندان است. خداوند در آیه ی ١٣٢ 
سوره ی طهٰ مى فرماید »خانواده ى خود را به نماز امر کنىد و در این کار، پایدارى و حوصله   به خرج دهىد.« آموزش 
قرائت نماز در فصل دوم همىن کتاب آمده است. براى یادگىرى بهتر، با آموزگار فرزندتان همکارى نمایىد و در صورت 
امکان فرزند خود را تشویق کنىد تا با کتاب  گویا یا با استفاده از رمزینه سریع پاسخ آموزش نماز را در خانه تمرین کند. 
خوب است به روشى برانگىزنده و جذّاب، او را به خواندن نمازهاى روزانه تشویق کنىد. اهداى جوایز مناسب، موجب 

علاقه ى بىشتر فرزندتان به یادگىرى نماز و قرآن مى شود. در این امر نىز با آموزگار او همکارى کنىد.
5 ــ اگر فرزند شما به حفظ سوره هاى کتاب علاقه نشان مى دهد، او را به انجام این کار تشویق کنىد. این امر 

زمىنه ى شرکت او را در مسابقات قرآن مدرسه نىز فراهم مى کند.
6 ــ در برخى از دروس یکى از جمله های زیبا، کوتاه و حکمت آمىز قرآن به نام پىام قرآنى آمده است. اگر کودک شما 
به حفظ این پىام ها علاقه مند است، او را به این کار تشویق کنىد تا بتواند به تدریج آن ها را سرلوحه ى زندگى خویش قرار دهد. 
7ــ غالباً مفهوم هریک از پىام ها با مجموعه اى از تصاویر توضىح داده شده و از دانش آموزان خواسته شده 
است که درباره ى مفهوم پىام، موضوع جدیدى را نقّاشى کنند یا چندجمله اى بنویسند. این امر زمىنه ى خلّاقىت آن ها 
را فراهم مى آورد. نباید از آن ها انتظار پاسخ مشخّصى را داشت، بلکه هر مطلب مناسبى را بىان کنند، مى تواند به نوعى 

پاسخ مطلوب باشد. از این رو، باید پاسخ را پذیرفت و آن ها را تشویق کرد.
8 ــ از فرزندتان بخواهىد داستان هاى کتاب را که براى ایجاد انس و علاقه بىش تر به قرآن و فهم و درک مفاهىم 
آن است، از روى کتاب براى شما بخواند و به کمک تصاویر براى شما تعریف کند. این کار علاوه بر آموزش قرآن، 

موجب تقویت مهارت هاى خواندن و سخن گفتن در زبان فارسى نىز مى شود.
9ــ اگر شما با روش هاى آموزش روخوانى قرآن آشنایى دارید، از کتاب درسى پىشى نگىرید و هىچ قاعده اى را علاوه 

بر آن چه در کتاب آمده است به او نىاموزید. به یارى خداوند، این آموزش با نظم خاصّى پىش رفته و کامل خواهد شد.
١0ــ به یاد داشته باشىد هىچ وقت بر کودک خود سخت نگىرید بلکه موفقّىت هاى او را ارج نهىد و با ملاطفت، 

نرمى، صبر و حوصله به او کمک کنىد تا ضعف هاى خود را جبران کند.
١١ــ آموزگارِ کودک شما بسىار خوشحال مى شود که تجارب و اطلّاعات خود را براى توفىق هرچه بىش تر فرزندتان، 

در اختىار شما قرار دهد؛ و صمىمانه آماده است از تجربىات شما نىز  بهره مند  شود.
١٢ــ فرزندتان را به شرکت در جلسه ی قرآن مسجد محله ی خود، تشویق و او را در این مسىر همراهی کنىد. 

١٣ــ فرزند خود را به حفظ سوره های کوتاه، بخش قرآن در تابستان تشویق کنىد. در این زمىنه می توانىد از رمزینه های 
سریع پاسخ استفاده نمایىد.

به امىد آن که فرزند شما در آینده انسانى مؤمن، بنده ى خوب خدا، خدمتگزار مردم و از باقىات  صالحات براى 
همه ى ما و در یک کلمه یار با وفاى حضرت امام زمان علىه السّلام باشد.

دوم



آموزگار عزیز
با اهداى سلام و آرزوى توفیق و سلامتى براى شما همکار محترم، به منظور توفیق بیش تر در آموزش اىن کتاب، 
آشناىى با اهداف، محتوا و روش تدرىس هرىک از فصل هاى آن ضرورى است. لطفاً اىن مطالب را به دقّت مطالعه کنید.

سوم

در اىن برنامه براى کسب تواناىى روخوانى قرآن کرىم، تأکید اصلى بر تمرىن و تکرار است. مطالب مربوط به اىن 
فصل با هدف کسب مهارت روخوانى قرآن کرىم تنظیم شده است،  زىرا در مراحل اولیه ىادگیری، تمرىن مستمر نقش 
بسزاىی در کسب مهارت مورد  نظر دارد.  به همین منظور در اىن فصل ، ضمن ىادآورى و آموزش قواعد روخوانى، 
دانش آموزان مهارت کافى در به کار بردن اىن قواعد در روخوانى کلمه ها، جمله ها و آىات قرآنى به دست مى آورند و در 
فصل سوم، با تمرىن کافى به تواناىى روخوانى آىاتی از قرآن دست مى ىابند. روش تدرىس فصل اول به شرح زىر است.
براى تدرىس هرچه بهتر اىن فصل مى توانید به کتاب روش آموزش قرآن دوره ى ابتداىى وىژه  ی مراکز تربیت 
و  ابتداىی کد 101  اول  قرآن  و مقدمه ی کتاب درسی  نهج القرآن کد 1٧01  کدُ 6011، کتاب  ابتداىى  معلم رشته ى 
هم چنین کتاب راهنماى معلم آموزش قرآن پاىه ى دوم و سوم ابتداىى مراجعه کنید. در اىن جا به اختصار مراحل تدرىس 

به شرح زىر بیان مى شود:
1ــ لوحه ى مربوط را در محل مناسب نصب کنید.

به صورت  را  جمله ها  و  کلمه ها  که  بخواهید  دانش آموزان  از  کلمه ها،  بخش هاى  به  صحیح  اشاره ى  با  ٢ــ 
دسته   جمعى، بخش بخش بخوانند.  در صورت نیاز اىن مرحله را ىک ىا  دو  بار  دىگر  تکرار کنید.

٣ــ قاعده ى مربوط را به روش بیان شده در ىکى از کتاب هاى فوق به زبان ساده توضیح دهید.
4ــ تعدادى از دانش آموزان، هرکدام ىک سطر از لوحه را به صورت انفرادى مى خوانند؛ ابتدا دانش آموزان 

قوى تر و سپس ساىر دانش آموزان.
5   ــ از دانش آموزان بخواهید که هرکدام ىک سطر از کلمه ها و جمله های قرآنى را که در تمرىن دىگرى آمده 

است، از روى کتاب خود بخوانند. اىن فعالیت را به میزانى که نیاز است و وقت دارىد، تکرار کنید.
تذکر: در پاىان اىن فصل، دانش آموزان را تشوىق کنید که درس هر روز قرآن را چند بار در خانه تمرىن و تکرار 

کرده تا براى درس روز بعد کاملاً آماده باشند.

فصل اول ّ             آموزش روخوانی قرآن کریم

سخنی با همکار گرامی

من از معلمان محترم دوره ی ابتداىی خواهش می کنم به درس قرآن در اىن دوره اهمیت بیش تری بدهند؛ و در 
خانه نیز پدر و مادرها به آموزش قرآن بچه ها اهمیت بدهند.                                          »حضرت آىت اللهّ خامنه ای«

https://www.roshd.ir/301-0-2


این فصل به آموزش قرائت نماز مى پردازد تا دانش آموزان توانایى لازم را در خواندن اذکار نماز به دست آورند. 

روش تدریس اذکار نماز
لوحه ى اذکار نماز و کتاب  گویای مربوط را از قبل آماده کنىد و طىّ مراحل زیر آموزش دهىد.

١ــ لوحه ى اذکار نماز را به ترتىب در محلّ مناسبى مقابل دید دانش آموزان نصب کنىد.
دسته جمعى ،  به صورت  شما  اشاره ى  همراه  سطر،  به  سطر  را  نماز  اذکار  بخواهىد  دانش آموزان  از  ٢ــ 
بخش بخش بخوانند )شىوه ى صحىح اشاره به بخش هاى کلمه ها در قسمت آموزش روخوانى در همىن پىش گفتار 

آمده است(.
٣ــ پس از کسب توانایى نسبى دانش آموزان در روخوانى اذکار نماز، قرائت این اذکار را از کتاب گویا یا با 
استفاده از رمزینه سریع پاسخ پخش مى کنىد و از دانش آموزان مى خواهىد به دستور کتاب گویا یا با استفاده از رمزینه 
سریع پاسخ عمل کرده و همراه آن جمع خوانى کنند. هنگام شنىدن قرائت اذکار از کتاب گویا یا با استفاده از رمزینه 
سریع پاسخ، از دانش آموزان بخواهىد از روى کتاب خود، خط را نشان دهند و با کتاب گویا یا با استفاده از رمزینه 

سریع پاسخ پىش بروند.

دو تذکر مهم:
١ــ آموزش قرائت اذکار نماز در طىّ ١٢ جلسه )هر هفته سه جلسه( انجام مى شود؛ امّا همان طور که مى دانىد 
تسلطّ کافى در خواندن اذکار نماز، به تمرین و ممارست بىش تر نىاز دارد. براى این منظور در فصل سوم همىن کتاب، 
تمرین هایى آمده است که با انجام آن ها تا پایان سال تحصىلى، ان شاء اللهّ همه ى دانش آموزان در خواندن نماز، توانایى 

کافى پىدا خواهند کرد.
٢ــ آموزش قرائت اذکار نماز قبل از درس هشتم کتاب هدیه های آسمان )جشن تکلىف( تدریس شود.

٣ــ ضمن تشویق دانش آموزان به یادگىرى و خواندن نماز، بر آن ها سخت نگىرید، بىش تر بر توفىقات آن ها تأکىد 
کنىد تا ضمن احساس موفقّىت، به رفع نواقص خود نىز علاقه مند شوند. قابل ذکر است ترجمه ی نماز برای مطالعه ی آزاد 

است و آموختن آن اجباری نىست.

فصل دوم            آموزش قرائت نماز

چهارم



پنجم

فعالىت هاى آموزشى این فصل از کتاب، به منظور تثبىت و تقویت مهارت روخوانى )شمرده خوانی( قرآن است 
و برخى فعالىت هاى دیگر نىز در جهت تقویت انس دانش آموزان با قرآن کریم تدوین شده است.

محتواى دروس فصل سوم
هریک از دروس این فصل که براى دو جلسه درنظر گرفته شده به نام »انس با قرآن کریم« نامىده شده است. از 
انس با قرآن کریم )١( تا انس با قرآن کریم )١4( قطعه هایی از قرآن کریم و نىز یک داستان یا پىام قرآنى آمده است؛ معمولاً 

این قطعه ی قرآنى به داستان یا پىام قرآنى درس مربوط است.

روش تدریس دروس فصل سوم
خواندن آیات قرآن کریم: ابتدا دانش آموزان در گروه هاى دو یا سه نفره آیات این صفحه را پىش خوانى کرده، 
سپس هرکدام یک سطر از این آیات را به صورت جمله به جمله با صداى بلند مى خوانند و سایر دانش آموزان از روى 
کتاب خود یا قرآن کریم خط مى برند. علاوه بر نکاتى که در فصل اول روخوانى قرآن کریم بىان شد توجه به نکات زیر نىز 

ضرورى است.
١ــ در مراحل اولىه، اگر اشتباهات برخى از دانش آموزان نسبتاً زیاد است، نىازى نىست همه ى این اشتباهات 

را گوشزد کنىد. بىش تر بر توانایى هاى ایشان تأکىد کنىد تا با احساس موفقىت به تدریج ضعف خود را جبران کنند.
٢ــ ممکن است برخى جمله های قرآنی برای تعدادی از دانش آموزان نسبتاً مشکل باشد. اوّلاً به  منظور کسب 
مهارت روخوانى قرآن کریم، خواندن این گونه جمله ها نىز لازم است و ثانىاً به دانش آموزان بىاموزید که این گونه جمله ها 

را آرام تر و به صورت بخش بخش بخوانند.
از دانش آموزان بخواهىد که پس از خواندن آیه و ترجمه ى پىام، درباره ى مفهوم آن به کمک  پىام قرآنى: 
تصاویر یا پرسش هایى که در کتاب آمده است به صورت گروه هاى دو یا سه نفره با یکدیگر گفت و گو و مشورت کنند؛ 

سپس نظر خود را درباره ى پىام و مصادیق آن در زندگى خود، براى کلاس بىان کنند.

فصل سوم                 انس با قرآن کریم



ششم

داستان: داستان را به شىوه ى قصّه گویى و به زبان ساده به کمک تصاویر براى دانش آموزان تعریف کنىد. از 
بىان مطالب زائد و غىرمستند بپرهىزید. در صورت وجود وقت مى توانىد از دانش آموزان بخواهىد تا هریک، چند سطر 

از داستان را، یک بار در کلاس از روى کتاب بخوانند.
قرآن، حدیث و نماز: این صفحه شامل سه بخش است: قطره اما دریا، تمرین نماز و انس با قرآن. دانش آموزان 
را به تمرین آیات درس از روى کتاب درسى یا قرآن کامل که در خانه دارند، تشویق کنىد. مؤثرّترین روش در انس با 
قرآن کریم، خواندن مقدارى قرآن در هر روز مى باشد. چه خوب است شما در ایجاد این سنّت نىکو در دانش آموزان 

و در پاداش یک عمر قرآن خواندن ایشان سهىم شوید.
لام در طول زندگی پربار خود  قطره امّا دریا: پىامبر اکرم صلیّ اللّٰه علىه و آله و ائمه ی معصومىن علىهم السّّ
همواره با قرآن کریم انس داشته و مسلمانان را نىز بر این امر سفارش کرده اند. نقش الگوییِ ایشان از یک سو و احادیث 
و روایات فراوان درباره ی انس با قرآن کریم از سوی دیگر، می تواند به عنوان یک روش تأثىر گذار در آموزش قرآن، 

زمىنه ی مناسبی را برای تحقّق اهداف مورد نظر فراهم آورد. 
دانش آموزان در این جلسه  حدیث را قرائت کرده و با راهنمایی معلمّ، درباره ی آن با یک دیگر گفت وگو می کنند و 

به تمرین بخشی از اذکار نماز می پردازند. 
حفظ اجمالی سوره: معلم، دانش آموزان را به حفظ جمله یا سوره ی کوتاه تشویق می کند. این بخش جنبه ی 

داوطلبانه دارد. هدف از حفظ، حفظ اجمالی )روان خوانی( است.
درس آخر: قرآن در تابستان؛ این بخش از کتاب، تنها برای فصل تابستان نىست، بلکه در طول سال تحصىلی نىز 
با هدف تعمىم مهارت روخوانی و روان خوانی )حفظ اجمالی( سوره های کوتاه قرآن و پىام ها و احادیث به این بخش مراجعه 
می شود، علاوه بر آن، هر یک از صفحات این بخش برای یک هفته از تابستان در نظر گرفته شده است. هر دانش آموز می تواند 

ضمن تلاوت این صفحه، از کتاب گویا یا با استفاده از رمزینه سریع پاسخ نىز برای انس بىشتر با قرآن کریم استفاده کند.

٭  ٭  ٭

چند تذکّر: در آموزش روخوانى، توجّه به نکات زیر ضرورى است.
١ــ از خواندن کلمه ها و جمله های قرآنى برای دانش آموزان بپرهىزید؛ بلکه هدایت کنىد تا خودِ دانش آموزان 

آن ها را بخوانند.
٢ــ استفاده از لوحه و اشاره ى صحىح به بخش هاى کلمه ها و خواندن بخش بخش آن ها توسّط دانش آموزان 
به صورت دسته جمعى و انفرادى، مهم ترین نقش را در کسب مهارت روخوانى دارد و عدم توجّه کافى به انجام این 

تمرین، در کسب این مهارت اختلال جدّى ایجاد مى کند.



هفتم

٣ــ مناسب ترین شىوه براى خواندن کلمه ها، آن است که دانش آموز با دیدن هر بخش از کلمه، همان بخش را بلند 
بخواند؛ یعنى لازم نىست که دانش آموز ابتدا در ذهن خود، همه ى بخش هاى کلمه را مرور کند سپس تمام آن را یک جا 
بلند بخواند. شما با تأکىد بر نحوه ى مناسب خواندن، به دانش آموزان کمک کنىد تا بدون اضطراب، کلمات را به روش 
صحىح، شمرده و آرام بخوانند. سرعت خواندن بخش ها با توجّه به توانایى فردى دانش آموزان و با تمرین، به تدریج افزایش 

مى یابد تا به روان خوانى برسد.
4ــ دانش آموزان براى کسب مهارت روخوانى، به فرصت کافى نىاز دارند. این فرصت را با توجّه به استعدادهاى 

متفاوت آن ها در اختىارشان بگذارید و انتظار نداشته باشىد که همه در یک زمان به مهارت موردنظر دست یابند.
5 ــ دانش آموزان را تشویق کنىد که هر روز در خانه، درس قرآن را براى والدین خود بخوانند.

مهم ترین اهداف مورد انتظار
انتظار مى رود در پایان سال تحصىلى، هر دانش آموز توانایى هاى زیر را کسب کرده باشد.

١ــ جمله ها و اذکار نماز را به صورت روان و معمولی بخواند.
٢ــ جمله ها و آیات کتاب درسی را به صورت صحىح و شمرده بخواند.

٣ــ جمله ی پىام قرآنى و ترجمه ى آن را از روى کتاب بخواند و بتواند مفهوم آن را به زبان کودکانه توضىح دهد 
یا برخى از مصادیق آن را بىان کند.

از  بسىارى  توفىق  است  بدیهى  مى کند.  کسب  را  نمره  حدّاکثر  فوق،  توانایى هاى  داشتن  با  دانش آموزى  هر 
دانش آموزان بىش از این حد خواهد بود.

پرسش و ارزشىابی
ارزشىابی این درس در چهار سطح »خىلی خوب، خوب، قابل قبول و نىازمند آموزش« انجام می شود. برای 
آگاهی از تفصىل نکات فوق، به راهنمای معلم و جدول »اهداف، نشانه های تحقق و سطوح عملکرد« درس قرآن در 

کتاب راهنمای معلم در ارزشىابی توصىفی )کد 5٣/5( مراجعه کنىد.

چند توصىه
١ــ دانش آموزان را تشویق کنىد تا با وضو به کلاس قرآن بىایند و یا برای نشان دادن خط، از نشانگر استفاده 

کنند. در این مورد از هرگونه اجبار و سخت گىری جدّاً خود داری کنىد.
٢ــ پىشنهاد می شود شعارهای هفته ی بخش قرآن در تابستان، هنگام ورود معلم به کلاس جمع خوانی شود.



هشتم

٣ــ تشویق دانش آموزان به حفظ پیام هاى قرآنى و برخى از آیات توصیه شده، در صورتى که بدون فشار و اجبار 
باشد، مناسب است. این بخش، جنبه ی تشویقی داشته و از آن ارزشیابی پایانی به عمل نمی آید.

٤ــ هنگام پرسش از قرائت، ترجمه ی کلمه ها و ترکیب های آشنا که زیر آن ها خط کشیده شده از دانش آموزان 
سؤال شود. منظور از کلمه های آشنا، کلمه هایی هستند که در زبان فارسی و قرآن مشترک است.

٥ ــ دانش آموزان را به فعّالیت هاى جذّاب خارج از کلاس تشویق کنید؛ مانند: خواندن از روى قرآن کامل و 
نیز خواندن آیات درس و انجام فعّالیت هاى هنرى و ذوقى درباره ى پیام هاى قرآنى، شرکت در مسابقات و حضور در 
جلسات و مراکز قرآنى مانند دارالقرآن، مساجد و غیره. توجّه داشته باشید که تمام این فعّالیت ها باید با رغبت و علاقه، 

بدون اکراه و اجبار و به دور از رقابت هاى ناسالم و آسیب زا انجام شود.
آموزگار عزیز! امید است که خداوند همه ى کارهاى شما را عبادت محسوب کند و دانش آموزان را برایتان از 

باقیات صالحات قرار دهد.

آموزگاران و كارشناسان محترم، والدین گرامى و دانش آموزان عزیز مى توانند براى هرگونه اظهارنظر و ارائه ى پیشنهاد در 
اصلاح و تكمیل برنامه ى درسى و كتاب هاى آموزش قرآن با گروه قرآن به نشانى زیر تماس بگیرند.

پیشاپیش از همكارى و تلاش همه ى عزیزان سپاسگزارى مى شود.
http://quran-dept.talif.sch.ir       )درگاه )سایت
quran-dept@talif.sch.ir       )رایانامه )ایمیل

دانش آموزان عزیز!
سعی کنیم از همه ی کتاب های درسی خود به ویژه کتاب آموزش قرآن که دارای آیات نورانی قرآن کریم است، به خوبی محافظت کنیم، 

همیشه آن را پاکیزه نگه داریم و در احترام به آن بکوشیم؛ و چه خوب است همیشه در کلاس قرآن با وضو باشیم.
شایسته است در پایان سال تحصیلی، این کتاب را در کتابخانه ی خود نگه داری کنیم یا به مدرسه تحویل دهیم.



دانش آموز عزیز!

شما آموزش قرآن را از کلاس اول شروع کرده ای. اکنون که در کلاس سوم هستی می توانی بسیاری 
از کلمه ها و جمله های قرآن کریم را بخوانی.

یاد  بهتر  و  زودتر  را  آن  می کند،  تمرین  دوچرخه سواری  مانند  را  کاری  مداوم  به صورت  که   کسی 
می گیرد. تمرین های هر درس را در کلاس با علاقه و جدّیت انجام بده و در خانه نیز هر روز قرآن بخوان. 

خداوند به کسانی که همیشه قرآن می خوانند، پاداش و ثواب بسیار می دهد. 

ۡلـقُـرۡآنِ ـرَ مِـنَ ا فَـا قۡـرَئوا مـا تَـىَـسَّ
هر مقدار که مى توانید قرآن بخوانید.        

ل، آیه ى 20 مِّ سوره ى مُزَّ  

سه جلسه در هفته

آموزش روخوانی قرآن کریمفصل اولّ

2

https://www.roshd.ir/301-1


3



یادآورى تركىب حروف و حركات

جلسه ی اولجلسه ی اول

خُـذوهُ   ایـمـانـُهـا  كِـتـابـُنـا  
مَـنـاسِـكَـنـا   فـَعَـقَـروهـا  مُـتَـقـابِـلـیـنَ 

فـَمُـلاقـیـهِ  بِـرِسـالاتـى      لِـمَ تـَقـولـونَ 
2ــ قـالَ هِـىَ عَـصـاىَ 1ــ قـالَ لِـابَـیـهِ  

َــ           ــ ِـ ُـــ ــاـ ٰـ ـوـىـیــ
ءو،ئـوئـىئـیـــءا٭، ئـاءُءِءَء
رورىریـرٰرارُرِرَر
ــــــــــةُةِةَة

ـــــــــــةُـةِـةَـة

ٰـطـاطُطِطَط طـوطـىطـیـط
ٰـعـاعُـعِـعَـعـ عـوعـىعـیـع
ــــــــــكُكِكَك

حركت
حرف

ـ در سال هاى گذشته با تركیب حروف و حركات آشنا شده اید؛ همه با هم به صورت   تمرین اول ـ
دسته جمعى تركیب های زیر را از روی لوحه با اشاره ى آموزگار بخوانید.

 تمرین دوم ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى را از روى لوحه با اشاره ى آموزگار، 
بخش  بخش بخوانید.

تمرین سوم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و آرام از 
روی کتاب بخوانید.

٭ ءا = آ
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جلسه ی  دومجلسه ی  دوم

اكنون هركدام، یک سطر از جدول بالا را، از روى كتاب بخوانید.

دَثـۡاِثـۡمَـثۡـمُـتۡـیـَتۡـسِـتۡـكـُبـۡرِبـۡاَبـۡ

یـَخۡـنـُخۡـاِخۡـصَـحۡـمِـحۡـنـُحۡـیـُجۡـتـَجۡـاِجۡـ

فِـرۡیـُرۡذَرۡیـُذۡكـَذۡاِذۡكـَدۡعُـدۡمُـدۡ

مِـشۡـحَـشۡـاُشۡـبِـسۡـخُـسۡـفـَسۡـرِزۡجُـزۡتـَزۡ

قِـطـۡنـُطـۡبـَطۡـوُضۡـبِـضۡـفـَضۡـقَـصۡـیـُصۡـنـَصۡـ

اَغۡـزِغۡـتـُغۡـدَعۡـتـُعۡـضِـعۡـیـُظـۡبِـظـۡعَـظـۡ

نـُكۡـیـَكۡـتِـكۡـاِقۡـلـُقۡـیـَقۡـنـَفۡـكِـفۡـصَـفۡـ

لـَنۡـیـُنۡـمِـنۡـسِـمۡـقُـمۡـلـَمۡـبـَلۡـقُـلۡـاِلـۡ

لـَیۡـزُ  یـۡاَ  یـۡبِـهۡـدُهۡـنـَهۡـقَـوۡسَـوۡاَوۡ

یادآورى حرف ساكن

بـَلۡ          اِنۡ          قُـمۡ

           تمرین اول ــ کلمه ها و تركیب هاى جدول را كه داراى حرف ساكن هستند، از روی 
لوحه با اشاره ى آموزگار بخوانید.
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اُحۡـضِـرَتِ اَحۡـضَـرَتۡ  اَلـۡحَـمۡـدُ 

اَنـۡعَـمۡـتَ اَنـۡذَرۡنـاكـُمۡ  اَطـۡعَـمَـهُـمۡ  

1ــ مِـنۡـهـا خَـلـَقۡـنـاكـُمۡ 

2ــ فـَهُـوَ یـُنۡـفِـقُ مِـنۡـهُ

3ــ وَ اَلـۡقِ مـا فـى یـَمـیـنِـكَ 

4ــ كـَذٰلِـكَ كِـدۡنـا لِـیـوسُـفَ

5 ــ وَ یـَهۡـدى اِلـَیۡـهِ مَـنۡ یـُنـیـبُ

تمرین دوم ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى را از روى لوحه با اشاره ى آموزگار، بخش  
بخش بخوانید.

تمرین سوم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى بالا را به صورت شمرده و آرام و 
از روی کتاب بخوانید.
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تمرین حرف ساکن

جلسه ی سومجلسه ی سوم

               تمرین اول ــ آیات 1 تا 3 سوره ی بـَیّنه را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا 
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

         تمرین دوم ــ کلمه ها و جمله های قرآنى لوحه ى جلسه ى قبل را با اشاره ى آموزگار، 
بخش بخش بخوانید.

تمرین سوم ــ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.

1ــ قُـلۡ هـاتـوا بـُرۡهـانـَكُـمۡ

2ــ بِـمـا كـانـوا یـَكۡـسِـبـونَ

3ــ وَ یـَهۡـدى اِلـَیۡـهِ مَـنۡ اَنـابَ

4ــ قـالَ اَتـَعۡـبـُدونَ مـا تـَنۡـحِـتـونَ

5 ــ مـا لـَكُـمۡ كـَیۡـفَ تـَحۡـكُـمـونَ

6 ــ اَفـَمَـنۡ یـَخۡـلـُقُ  كـَمَـنۡ لا یـَخۡـلـُقُ

7ــ وَ تـَرَكـۡنـا یـوسُـفَ عِـنۡـدَ مَـتـاعِـنـا
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یادآورى تنوین

جلسه ی چهارمجلسه ی چهارم

اکنون هر کدام، یک سطر از جدول بالا را، از روی کتاب بخوانید.

8

تٌتٍتـًا بٌبٍبـًاءٌءٍ ءًا
حٌحٍحًـاجٌجٍجًـاثٌثٍ ثـًا

ذٌذٍذًادٌدٍدًاخٌخٍخًـا

سٌسٍسًـازٌزٍزًارٌرٍرًا
ضٌضٍضًـاصٌصٍصًـاشٌشٍشًـا
عٌعٍعًـاظٌظٍظـًاطٌطٍطـًا

قٌقٍقـًافٌفٍفـًاغٌغٍ غًـا
مٌمٍمًـالٌلٍلـًــاً�كٌكٍ كـًا
ٌهٍهـًاوٌوٍوًانٌنٍ نـًا ه
ـةٌـةٍـةًةٌةٍةًىٌىٍیـًا

در سال گذشته با تنوین آشنا شده اید.

ـ    ــُـ نۡ ــٌ ـ نۡ  ــٍــ    ــِ ـ نۡ   ـا    ــَ ــً
ــٌ از روى لوحه، با اشاره ى آموزگار بخوانید. ـ  ـ ٍـ  ـا ـ ًـ ـ الفبا را با صداهاى ـ تمرین اول ـ



ا     حَـكـیـمًً رَحۡـمَـةً  بـَشَـرٌ  نـَفۡـسٌ 

شَـیۡـئـًا حَـسَـنَـةً  زَرۡعٌ  بـَعۡـضٍ 

لـَیۡـلًـًــا� وَ نـَهـارًا رَقـیـبٌ عَـتـیـدٌ  غَـفـورٌ رَحـیـمٌ 

1ــ وَ مَـغۡـفِـرَةٌ  وَ رِزۡقٌ كـَریـمٌ

ٰـذا صِـراطٌ مُـسۡـتَـقـیـمٌ 2ــ ه

3ــ وَ جَـعَـلَ فـیـهـا سِـراجًا وَ قَـمَـرًا مُـنـیـرًا

قَمر: ماه صِراطٌ مستقیمٌ: راه راستلَیل، نَهار: شب، روز

حفظ

9

اشاره ى  با  لوحه،  روى  از  را  قرآنى  جمله های  و  ها  ترکیب  كلمه ها،  ــ  دوم  تمرین 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

 تمرین سوم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى بالا را به صورت شمرده و آرام 
از روی کتاب بخوانید. 

جمله ی دوم را از حفظ بخوانید.



1ــ وَ اَبـونـا شَـیۡـخٌ كـَبـیـرٌ

2ــ وَ جـائوا اَبـاهـُمۡ عِـشـاءً یـَبۡـكـونَ

3ــ اَ  لـَیۡـسَ مِـنۡـكُـمۡ رَجُـلٌ رَشـیـدٌ

4ــ وَ یـُمۡـدِدۡكـُمۡ بِـامَۡـوالٍ وَ بـَنـیـنَ

5 ــ فـَقَـدۡ خَـسِـرَ خُـسۡـرانـًا مُـبـیـنـًا

6 ــ وَ زُروعٍ وَ نـَخۡـلٍ طـَلۡـعُـهـا هَـضـیـمٌ

7ــ مِـنۡ بـَیۡـنِ فـَرۡثٍ وَ دَمٍ لـَبـَنـًا خـالِـصًـا سـائِـغًـا

تمرین تنوین

           تمرین دوم ــ كلمه ها و جمله های قرآنى لوحه ى جلسه ى قبل را با اشاره ى آموزگار،  
بخش بخش بخوانید.

             تمرین اول ــ آیات 1 تا 5 سوره ی بیّنه را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا 
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی پنجمجلسه ی پنجم

 تمرین سوم ــ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.

نَخل: درخت خرما
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یادآورى تشدید

جلسه ی ششمجلسه ی ششم

تمرین اول ــ ترکیب های زیر را که دارای تشدید است از روی لوحه، با اشاره ی آموزگار، 
بخش بخش بخوانید.

ّـَ اَب
ـ اَمَّ

اِنَّ
اِنیّ
حَقِّ

ـ شُقَّ

اَیِّ
ـ حَمَّ
سَمّا

دَکاّ

رُدَّ
ـ لجُِّ

رَبِّ
وَفّـَ

سُبوّ
ظلََّ

فرَِّ

مُنَّ
قُطِّ

جَمّا

سِتَّـ
غَیُّـ

کنُّا

هنَُّ
اَلّا

سِرّو

فضَّو

ضَرُّ

عَنَّ

غُلوّ

قَوِّ
مِدُّ

قَلَّ

دُرَّ

ضُرُّ

ضارِّ

اُمِّ
مِمّا
ـ مَسَّ

صَلوّ

ذُرِّ
اِناّ

طیَِّـ
سَبِـّ
ـ صَفَّ
صَمّو

عَمّا
هزُّی
اَناّ

جانَّ

جِنَّـ

حَسّو

مِتُّـ
مَکِّـ
اِلّا

قَرّی

وَدّو

حِبُّ

ذَمَّ

حاجَّ
اکنون هرکدام، یک سطر از جدول بالا را، از روی کتاب بخوانید.
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لۡ مِـنّـا نـا تـَقَـبّـَ ّـَ 1ــ رَب

كُـمۡ ّـُ نـا وَ رَب ّـُ هُ رَب 2ــ اَلـلّـٰ

مـا یـَضِـلُّ عَـلـَیۡـهـا ّـَ ن 3ــ وَ مَـنۡ ضَـلَّ  فـَاِ

تۡ رَبِّ    مَـنَّ        جَـنَّـةٍ               مُـدَّ

ة ً            یـُصَـبُّ        رُدّوهـا             اَشُـقَّ  مَـرَّ

ـةِ  ـرۡ               یـُثـَبِـّتُ                      سِـتَّ فـَطـَهِّ

هِ  ـلۡـنـاهـُمۡ           فـَتَـنّـاكَ              بـَقِـیَّـةُ  الـلّـٰ فـَضَّ

   تمرین سوم ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى بالا را به صورت شمرده بخوانید. 

جمله ی اول که یک دعای قرآنی است را از حفظ بخوانید.

            تمرین دوم ــ این کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى را از روى لوحه با اشاره ى 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

رَبَّنا تَقَبَّلْ مِنّا

حفظ
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           تمرین دوم ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى لوحه ى جلسه ى قبل را با اشاره ى 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

 تمرین سوم ــ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.

تمرین تشدید )١(

جلسه ی هفتمجلسه ی هفتم

مۡـنـا بـَنـى   آدَمَ 1ــ وَ لـَقَـدۡ كـَرَّ

2ــ بـَلۡـدَةٌ طـَیِّـبـَةٌ  وَ رَبٌّ غَـفـورٌ

كَ هـُوَ عَـلـَىَّ هَـیِّـنٌ ّـُ 3ــ قـالَ رَب

لۡـنـا  وَ اِلـَیۡـكَ اَنـَبۡـنـا نـا عَـلـَیۡـكَ تـَوَكّـَ ّـَ 4ــ رَب

5 ــ سُـبۡـحـانـَكَ لا عِـلۡـمَ لـَنـا  اِلّا مـا عَـلَّـمۡـتَـنـا

نـا مُـسۡـلِـمـیـنَ نـا اَفـۡرِغۡ عَـلـَیۡـنـا صَـبۡـرًا  وَ تـَوَفّـَ ّـَ 6 ــ رَب

         تمرین اول ــ آیات 1 تا 7 سوره ی بیَّنه را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا 
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.
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تمرین تشدید )2(

جلسه ی هشتمجلسه ی هشتم

  تمرین اول ــ این ترکیب های قرآنی را به صورت شمرده بخوانید.

ـةٍ  لِـکـُلِّ اُمَّ اَلـۡواحِـدُ الـۡقَـهّـارُ 

اَلـۡحُـرُّ بِـالـۡحُـرِّ  اَلـنَّـجۡـمُ الـثـّاقِـبُ 

وَ الـصّـادِقـیـنَ وَ الـصّـادِقاتِ اَلـۡجَـبـّارُ الـۡمُـتَـکَـبِـّرُ 

یـۡتـونِ 1ــ وَ الـتّـیـنِ  وَ الـزَّ

هَ یـُحِـبُّ الـۡمُـتَـوَکِـّلـیـنَ 2ــ اِنَّ الـلّـٰ

هِ 3ــ وَ مَـا الـنَّـصۡـرُ اِلّا مِـنۡ عِـنۡـدِ الـلّـٰ

هِ  فـَهُـوَ حَـسۡـبـُهو لۡ عَـلـَی الـلّـٰ 4ــ وَ مَـنۡ یـَتَـوَکّـَ

یْتونِ: زیتون5 ــ رَبِّ اِنـّی لِـمـا اَنـۡزَلـۡتَ اِلـَیَّ مِـنۡ خَـیۡـرٍ فـَقـیـرٌ الزَّ

التّینِ: انجیر

حفظ

ـ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.    تمرین دوم ـ

سطر اول تمرین دوم را از حفظ بخوانید.
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جلسه ی نهمجلسه ی نهم

یادآوری خواندن »  ـه و «  و »  ـه ى  «

 تمرین دوم ــ به شیوه ى خواندن » ه و ،  ـه و « و » ه ى ،  ـه ى « توجه کرده و آن ها را 
بخوانید.

        تمرین اول ــ آیات 1 تا 6 سوره ی لیَل را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا 
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

ه و  هـو         ـه و  هـو
ه ى  هى         ـه ى  هى

      تمرین سوم ــ این کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى را از روى لوحه با اشاره ى 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

اِمۡـرَاَتـُه و اَهۡـلـَه و  بـَیـانـَه و  اَجۡـرُه و 
مُـلۡـكِـه ى دو  نِـه ى  بِـدارِه ى  جِـهـادِه ى 

1ــ فـَلـَه و اَسۡـلِـمـوا
ه و اَسۡـلِـمۡ ّـُ 2ــ اِذۡ قـالَ لـَه و رَب

3ــ یـَتۡـلـونـَه وو حَـقَّ تِـلاوَتِـه ىى
ٰـى 4ــ فـَاوَۡجَـسَ فـى نـَفۡـسِـه ى خـیـفَـةً  موس

تمرین چهارم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده 
و آرام از روی کتاب بخوانید.
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تمرین ـه و ه و ، ـه ی ه ی

جلسه ی دهمجلسه ی دهم

1ــ وَ مَـنۡ دَخَـلـَه و كـانَ آمِـنـًا

ٰـىى قَـوۡمِـه ى فـى زیـنَـتِـه ىى 2ــ فـَخَـرَجَ عَـل

ا 3ــ اِنَّ فـَضۡـلـَه و كـانَ عَـلـَیۡـكَ كـَبـیـرًً

4 ــ فـَتَـمَّ مـیـقـاتُ رَبِـّه ى اَرۡبـَعـیـنَ لـَیۡـلـَهًً��

5 ــ قـالَ لـَه و صـاحِـبـُه و  وَ هـُوَ یـُحـاوِرُه وو

ٰـىى رَسـولِـه ىى هُ سَـكـیـنَـتَـه و عَـل 6ــ ثـُمَّ اَنـۡزَلَ االـلّـٰ

7 ــ لِـیُـظـۡهِـرَه و عَـلـَىى الـالـدّیـنِ كـُلِـّه ى 

    وَ لـَوۡ كـَرِهَ االـۡمُـشۡـرِكـونََ

          تمرین اول ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى لوحه ى جلسه ى قبل را با اشاره ى 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

تمرین دوم ــ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.
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پایه هاى همزه

جلسه ی یازدهمجلسه ی یازدهم

  تمرین دوم ــ اکنون کلمه ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و آرام از روی 
کتاب بخوانید.

تمرین اول ــ شكل هاى همزه و کلمه ها و جمله های قرآنی داراى همزه را از روى لوحه 
با اشاره ی آموزگار بخش بخش بخوانید.

نـا 1ــ هٰـذا عَـطـاؤُ

ی نـَفۡـسـی 2ــ وَ مـا اُبـَرِّ

3ــ فـَأۡتـونـا بِـسُـلۡـطـانٍ مُـبـیـنٍ 

ئـَ    ئِـ    ئـُ   ئـۡ           و     و     و           ی     ی     ی     أۡ

هَـیِّـی      نـَأۡتِ شِـئـۡتُـمۡ   بـارِی مِـنُ   یـُو

هـا مـاؤُ شَـیۡـئـًا     قُـرِی تـى   یـُو

ؤ  ء                   یٔ   ء

در سال گذشته با دو شكل از پایه های همزه، به صورت  أ  ء   و   ئـ  ء  
آشنا شدید. اكنون با شكل دیگر از پایه های همزه آشنا مى شوید.
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تمرین پایه ی همزه )١(

جلسه ی دوازدهمجلسه ی دوازدهم

ؤا  ئـا  �

تمرین اول ــ به شیوه ی خواندن ترکیب زیر توجه کنید.

نـُثـَبِـّتَ بِه ی فـُؤادَكَ ِـ 1ــ کـَذٰلِـكَ ل

2ــ یـُؤاخِـذُکمُۡ بِـما کـَسَـبتَۡ قُـلوبـُکمُۡ

همُۡ عِنۡـدَ رَبِـّهِمۡ جَـنّـاتُ عَـدۡنٍ 3ــ جَـزاؤُ

لاءِ کمُۡ            لا تـُؤاخِذۡنی             هٰـؤُ ا              دُعاؤُ لـُؤً  لـُو

  تمرین دوم ــ این کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی را از روی لوحه با اشاره ی 
آموزگار، بخش بخش بخوانید:

سُـؤالِ            فـُؤادُ            یـُؤاخِذُ           لا تـُؤاخِـذۡنا
اکنون این کلمه های قرآنی را بخش بخش بخوانید:

تمرین سوم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و 
آرام از روی کتاب بخوانید.

جَنّات: بهشت ها، باغ ها
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1ــ وَ هَـیِّـیٔۡ لـَنـا مِـنۡ اَمۡـرِنـا رَشَـدًا

مُـرُ بِـالـۡعَـدۡلِ وَ اِۡ�حۡـسـانِ  هَ یـَا 2ــ اِنَّ الـلّـٰ
لاءِِ ٰـىى هٰـو 3ــ وَ جِـئـۡنـا بِـكَ شَـهـیـدًاا عَـل

ا كـُمۡ جَـزاءً مَـوۡفـورًً نَّ جَـهَـنَّـمَ جَـزاؤُ 4ــ فـَاِ

مِـنۡ  وَ مَـنۡ شـاءَ فـَلۡـیَـكۡـفُـرۡ 5ــ فـَمَـنۡ شـاءَ فـَلۡـیُـو

لَ مَـرَّ ه�ٍٍ   6ــ لـَقَـدۡ جِـئـۡتُـمـونا  كـَمـا خَـلـَقۡـناكـُمۡ اَوَّ

7 ــ قُـلۡ جـاءَ   االـۡحَـقُّ  وَ مـا یـُبۡـدِىُٔ    االـۡبـاطِـلُ  وَ مـا یـُعـیـدُُ

تمرین پایه ی همزه )2(

جلسه ی سیزدهمجلسه ی سیزدهم

 تمرین دوم ــ کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنى لوحه ى جلسه ى قبل را با اشاره ى 
آموزگار، بخش بخش بخوانید.

 تمرین سوم ــ این جمله های قرآنى را به صورت شمرده بخوانید.

                تمرین اول ــ آیات 1 تا ٩ سوره ی لیَل را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا 
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

19

https://www.roshd.ir/301-1-5


جلسه ی چهاردهمجلسه ی چهاردهم

این كلمات را از روی لوحه بخوانید:

مـوسـىٰ    مـرتـضـىٰ     حـتّـىٰ     مـصـطـفـىٰ      عـیـسـىٰ

حتماً توجه دارید كه در این كلمات »  ى  « زیر الف كوچک )  ىٰ ( خوانده نمى شود. 

در كلمات قرآنى كه تاكنون خوانده اید این » ى  « آبی نوشته شده است. مانند:

اِلـىٰ           فـَهَـدىىٰ            تـَزَكـّىىٰ            اَنـّىىٰ            یـَرىىٰ

� � �

این كلمات را بخوانید:

قـالـواا          كـانـواا              كـَفَـرواا 

مِـنـواا    وـ ُ آمَــنـواا          ت

حتماً توجه دارید كه الف آبی بعد از »  و  « آخر این كلمات خوانده نمى شود. 

حروف ناخوانا )١(
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یـَلۡـبـَثـوا فـَذوقـوا  فـَسَـوّىٰ  اَبـۡقـىٰ 

یـَخۡـفـىٰ فـَاصَۡـلِـحـوا  تـَوَلـّىٰ  تـَواصَـوۡا 

1ــ قالوا بـَلىٰ وَ رَبِـّنـا

ا 2ــ وَ قـولـوا قَـوۡلًـًــا� سَـدیـدًً

3ــ یـُسۡـقىٰ بِـماءٍ واحِـدٍ

رَ فـَهَـدىٰ ذی قَـدَّ 4ــ وَ الّـَ

هِ وَ رَسـولِـه یی ذیـنَ آمَـنـوا  آمِـنـوا بِـاالـلّـٰ هَـاا االّـَ ّـُ 5 ــ یـا اَی

با اشاره ى آموزگار،  این کلمه ها و جمله های قرآنى را از روى لوحه      تمرین اول ــ 
بخش بخش بخوانید.

   تمرین دوم ــ اکنون کلمه ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و آرام از روی 
کتاب بخوانید.
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جلسه ی پانزدهمجلسه ی پانزدهم

تمرین سوم ــ این جمله های قرآنی را شمرده بخوانید.

تمرین دوم ــ کلمه ها و جمله های قرآنی لوحه ی جلسه ی قبل را با اشاره ی آموزگار، 
بخش بخش بخوانید.

         تمرین اول ــ آیات 1 تا 14 سوره ی لیَل را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب 
گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید. 

1ــ وَ مـا یـَنۡـطِـقُ عَـنِ الـۡهَـویٰ

ه و هـُوَ اَغۡـنـیٰ  وَ اَقۡـنـیٰ ّـَ 2ــ وَ اِن

كَ لـَعَـلیٰ خُـلـُقٍ عَـظـیـمٍٍ ّـَ 3ــ وَ اِن

4ــ اِعۡـدِلـوا   هـُوَ اَقۡـرَبُ لِـلـتَّـقۡـویٰ

5ــ وَ لـَوۡ تـَریٰ  اِذۡ  وُقِـفوا عَـلیٰ رَبِـّهِـمۡ

ٰـی وَ االۡـبـَصیـرُُ 6ــ وَ ما یـَسۡـتَـوِىى االۡاَلاعَۡـم

ذیـنَ آمَـنوُا ارۡکـَعوا  هَا الّـَ ّـُ 7 ــ یا اَی

کـُمۡ ّـَ     وَ اسۡـجُدوا  وَ اعۡـبـُدوا رَب

تمرین حروف ناخوانا )١(
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جلسه ی شانزدهمجلسه ی شانزدهم

حروف ناخوانا )2(

 اَهۡـلَ الـۡبـَیۡـتِ 

عَـلـَى اى الـۡغَـیۡـبِ         

          ذِى اى الـۡعَـرۡشِ

حتماً توجه كرده اید كه در این كلمات حروف »    و  ا  ى    « كه قبل از ساكن آمده اند، ناخوانا 
هستند.

در كلمات قرآنى نیز حروف »  و ا ى  « بدون حركت قبل از ساكن، ناخوانا هستند. در 
عبارات قرآنى، این حروف »آبی رنگ« نوشته شده و خوانده نمى شوند. مانند:

س       نـَهۡـجُ  الـۡبـَلاغَـة      اَبـُوالـۡقـاسِـم        بـَیۡـتُ  الـۡمُـقَـدَّ

این كلمات را از روی لوحه بخوانید:

نَهْجُ الْبَلاغَة

اَهۡـلَ الۡـبَـیۡـتِ

س بَیتُ الْمُقَدَّ
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تمرین اول ــ این جمله های قرآنی را از روی لوحه با اشاره ی آموزگار، بخش بخش 
بخوانید.

1ــ وَ الـۡعـاقِـبـَةُ لِـلـتَّـقۡـوىٰ

2ــ وَ هـُوَ الـۡعَـلِـیُّ الـۡعَـظـیـمُ

مِـنونَ اِخۡـوَةٌ   مَا الـۡمُـو ّـَ 3ــ اِن

4ــ یـُخۡـرِ  جُ الـۡحَـیَّ مِـنَ الـۡمَیِّـتِ

نَـا افـۡتَـحۡ بـَیۡـنَـنا وَ بـَیۡـنَ قَـوۡمِـنا بِـالـۡحَـقِّ  ّـَ 5 ــ رَب

    وَ اَنـۡتَ خَـیۡـرُ الـۡفـاتِـحـیـنَ

6ــ وَلا تـَلۡـبِـسُـوا الـۡحَـقَّ بِـالـۡبـاطِـلِ   وَ تـَكۡـتُـمُـوا الـۡحَـقَّ 

7ــ وَ آتـَی الـۡمالَ عَـلیٰ حُبِـّه ی ذَوِی الـۡقُرۡبیٰ  وَ الـۡیَـتامیٰ  وَ الـۡمَساکیـنَ

ـ اکنون جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و آرام از روی کتاب بخوانید.  تمرین دوم ـ

جمله ی سوم را از حفظ بخوانید.

یُخرِجُ الْحَیَّ مِنَ الْمَیِّتِ

حفظ
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تمرین حروف ناخوانا )2(

1ــ وَ اِنَّ جُنۡـدَنا لـَهُـمُ الـۡغالِـبونَ

2ــ فـَانـۡتَـظِـروا  اِنیّ مَـعَـکمُۡ مِـنَ الـۡمُنۡـتَـظِـریـنَ

3ــ فـَقَـدِ اسۡـتَمۡـسَـكَ بِالـۡعُرۡوَةِ الـۡوُثـۡقیٰ

هِ الـۡواحِـدِ الـۡقَـهّـارِ 4ــ لِـمَـنِ الـۡمُلۡـكُ الـۡیَوۡمَ   لِـلّـٰ

5ــ وَاعۡـفُ عَـنّا   وَ   اغۡـفِرۡلـَنا   وَ  ارۡحَمۡـنا

6 ــ اَنـۡتَ مَوۡلانا   فـَانـۡصُرۡنا عَـلیَ الـۡقَوۡمِ الـۡکافِـریـنَ

تمرین دوم ــ کلمه ها و جمله های قرآنی لوحه ی جلسه ی قبل را با اشاره ی آموزگار، 
بخش بخش بخوانید.

ـ آیات 1 تا 21 سوره ی لیَل را از بخش قرآن در تابستان همراه با کتاب گویا  تمرین اول ـ
یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی هفدهمجلسه ی هفدهم

تمرین سوم ــ این جمله های قرآنی را شمرده بخوانید.
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ـماءِ       لِـلـنّاسِ      وَ  الـطاّرِقِ          اِلَی  الـسَّ

   

قُوا الـلّٰـهَ       وَ اَطیـعُوا  الـرَّسولَ              وَ   اتّـَ
 

جلسه ی هجدهمجلسه ی هجدهم

حروف ناخوانا )٣(

این ترکیب ها را از روی لوحه بخوانید:

ضا ـهَـداء      عَلِیِّ  بۡـنِ موسَی    الرِّ ـدُ   الـشُّ هۡـراء        سَیِّ فاطِـمَـةُ    الـزَّ
 

لام مان             عَلَیۡـهِ    السَّ صاحِبُ   الزَّ

حتماً توجه کرده اید که در این کلمات، حروف بی حرکت قبل از تشدید خوانده نمی شود و حرکت 
قبل از این حروف به تشدید وصل می شود. 

در کلمات قرآنی نیز حروف »  و ا لـ ی  « بدون حرکت قبل از تشدید ناخوانا هستند. در آیات و 
عبارات قرآنی، این حروف » آبی رنگ « نوشته شده و خوانده نمی شوند؛ مانند: 

ضا عَلیِّ بنِ موسَی الرِّ هَداء دُالشُّ سَیِّ مان صاحِبُ الزَّ
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ـ این کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی را از روی لوحه با اشاره ی آموزگار،  تمرین اول ـ
بخش   بخش بخوانید.

اَرۡحَـمُ    الـرّاحِـمیـنَ بِـعونی  وَ    ذَا   الـنّونِ               وَ    اتّـَ

لاةِ وَ   الۡـمُـقیـمِی    الـصَّ حۡـمَـةِ             لـَهُ    الـدّیـنُ  ذُو    الـرَّ

ـریـبٍ بۡحُ بِـقََ 1ــ اَ  لیَۡـسَ الـصُّ

هِ عَـلیَ الـظاّلِـمیـنَ 2ــ اَلا لعَۡـنَـةُ الـلّـٰ

ـلامِ 3ــ وَ  الـلٰـّهُ یـَدۡعو اِلیٰ دارِ   السَّ

ذی جَـعَـلَ لـَکـُمُ الالـلَّیۡـلَ  4ــ هـُوَ   الّـَ

    لِـتَسۡـکـُنوا فیـهِ وَ   الالـنَّـهارَ مُبۡـصِـرًاا
تمرین دوم ــ اکنون کلمه ها، ترکیب ها و جمله های قرآنی بالا را به صورت شمرده و 

آرام از روی کتاب بخوانید.
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تمرین دوم ــ این جمله های قرآنی را شمرده بخوانید.

تمرین حروف ناخوانا )3(

تمرین اول ــ کلمه ها و جمله های قرآنی لوحه ی جلسه ی قبل را با اشاره ی آموزگار، 
بخش بخش بخوانید.

ـلاه�َ قوهُ وَ اَقیـمُـوا      الـصَّ ١ــ وَ  اتّـَ

قَـوۡا ذیـنَ    اتّـَ ی الّـَ ٢ــ ثـُمَّ نـُنَـجِّ

نوبَ جَـمیـعًا هَ یـَغۡـفِـرُ الـذُّ 3ــ اِنَّ الـلّـٰ

نـیا مَعۡـروفاً 4ــ وَ صاحِبۡـهُـما فِی الـدُّ

هَ  وَ اجۡـتَـنِـبـُوا الـطاّغوتَ 5ــ اَنِ اعۡـبـُدُوا  الـلّـٰ

یِّـباتِ یِّـبونَ لِـلـطّـَ یِّـبیـنَ  وَ الـطّـَ یِّـباتُ لِـلـطّـَ 6ــ وَ   الـطّـَ

7ــ وَ لـَقَدۡ ضَـرَبـۡنا لِـلـنّاسِ فی هٰـذَا الـۡقُرۡآنِ مِنۡ کـُلِّ مَـثـَلٍ

جلسه ی نوزدهمجلسه ی نوزدهم

لاةَ وَ اَقیمُوا الصَّ
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جلسه ی بیستمجلسه ی بیستم
یک نکته: چهار حرف ریز »  ج، ز، ط، م ـ « بالای برخی از کلمه ها، نشانه ی وقف است. هنگام 

روز بیست و چهارمروز بیست و چهارمخواندن آیات، بر روی این موارد وقف کنید و پس از کمی مکث ادامه دهید. 

تمرین دوم ــ هر ىک از شما با انتخاب معلم، ىک جمله از اىن آىات را با صداى بلند 
بخوانىد و ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

ـ آىات درس را در گروه هاى دو ىا سه نفره براى ىک دىگر  تمرین اول ـ
به صورت جمله به جمله بخوانىد.

سوره ی اَنعام

الحَۡىَّ  ىـُخۡـرِجُ  النَّـوىٰ ز    وَ  الحَۡـبِّ  فـالِـقُ  اللّٰهَ   اِنَّ 
ج    ذٰلِـكُمُ      اللّٰهُ    

 مِنَ المَۡىِّـتِ   وَ مُخۡـرِ  جُ المَۡىِّـتِ مِنَ الحَۡىِّ
الۡلىَۡـلَ وَ جَـعَـلَ  الِّۡاصۡباحِ    فالِـقُ   ٩5 فَكونَ  تـُو  فاَنَىّٰ 
مۡـسَ وَ الـۡقَمَـرَ حُسۡـبـاناً     ج     ذٰلِـكَ  سَـكَـنـًا     وَ الشَّ
٩6  وَ هـُوَ الَّذى جَـعَـلَ   تـَقۡـدىـرُ الـۡعَـزىـزِ الـۡعَـلىـمِ  
 لكَُـمُ النُّجومَ        لِـتَهۡـتَدوا بِـها فى ظـُلمُاتِ الـۡبـَرِّ وَ البۡحَۡـرِط  
٩7 وَ هـُوَ الَّذى  ـلۡنَا الۡـآىاتِ   لِـقَوۡمٍ ىـَعۡـلـَمونَ  قَـدۡ فصََّ
اَنـۡشَاكَمُۡ مِنۡ نفَۡسٍ واحِدَةٍ    فمَُسۡتَقَـرٌّ   وَ مُسۡتَوۡدَعٌ  ط   قَدۡ 

   )٩8( ٩8 لۡـنَا الۡـآىاتِ   لِـقَـوۡمٍ ىـَفۡـقَهونَ  فصََّ
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روز بیست و چهارمروز بیست و چهارم

تمرین دوم ــ هر ىک از شما با انتخاب معلم، ىک جمله از اىن آىات را با صداى بلند 
بخوانىد و ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

ـ آىات درس را در گروه هاى دو ىا سه نفره براى ىک دىگر  تمرین اول ـ
به صورت جمله به جمله بخوانىد.

سوره ی اَنعام

الحَۡىَّ  ىـُخۡـرِجُ  النَّـوىٰ ز    وَ  الحَۡـبِّ  فـالِـقُ  اللّٰهَ   اِنَّ 
ج    ذٰلِـكُمُ      اللّٰهُ    

 مِنَ المَۡىِّـتِ   وَ مُخۡـرِ  جُ المَۡىِّـتِ مِنَ الحَۡىِّ
الۡلىَۡـلَ وَ جَـعَـلَ  الِّۡاصۡباحِ    فالِـقُ   ٩5 فَكونَ  تـُو  فاَنَىّٰ 
مۡـسَ وَ الـۡقَمَـرَ حُسۡـبـاناً     ج     ذٰلِـكَ  سَـكَـنـًا     وَ الشَّ
٩6  وَ هـُوَ الَّذى جَـعَـلَ   تـَقۡـدىـرُ الـۡعَـزىـزِ الـۡعَـلىـمِ  
 لكَُـمُ النُّجومَ        لِـتَهۡـتَدوا بِـها فى ظـُلمُاتِ الـۡبـَرِّ وَ البۡحَۡـرِط  
٩7 وَ هـُوَ الَّذى  ـلۡنَا الۡـآىاتِ   لِـقَوۡمٍ ىـَعۡـلـَمونَ  قَـدۡ فصََّ
اَنـۡشَاكَمُۡ مِنۡ نفَۡسٍ واحِدَةٍ    فمَُسۡتَقَـرٌّ   وَ مُسۡتَوۡدَعٌ  ط   قَدۡ 

   )٩8( ٩8 لۡـنَا الۡـآىاتِ   لِـقَـوۡمٍ ىـَفۡـقَهونَ  فصََّ
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٭ كتاب بِحارُ الانَوار، جلد 44، صفحه 3٩1

سه جلسه در هفته

کتاب صحیح  روی  از  را  نماز  اذکار  و  تا جمله ها  کنید  تلاش  عزیز  دانش آموزان 
بخوانید؛ برای حفظ آن ها تا پایان سال تحصیلی وقت دارید.

تمرین  چه خوب است در هر جلسه، جمله ها و اذکار جلسه ی قبل را در کلاس 
کنید.

30

حضرت امام حسىن علىه السّلام:

ـلاةَ لـَه و وَ تـِلاوَةَ كـِتـابـِه ى ٭ اِنّـى اُحِـبُّ الـصَّ
من نماز و خواندن كتاب خدا را دوست دارم.

آموزش نمازفصل دوم
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نماز یاد خدا،
      شكر خدا

            و سخن گفتنِ با خداست؛
نماز ستون دین است.

نماز سفارش قرآن است.
خداوند، پیامبر اكرم و امامان معصوم که درود خدا بر همه ی آنان 

باد، نمازگزاران را دوست دارند.
فرزندم! ورود تو را به جمع نمازگزاران تبریک مى گوییم.

هر مسلمانى وظیفه دارد نماز را خوب بیاموزد و نیكو به جا آورد.
تو نیز با سعى و تلاش خود در یادگیرى و خواندن نماز، خداوند 

را خشنود ساز.
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اذان و اِقامه
  

هُ  اَكـۡبـَررُ       اَلـلّـٰ
        خدا بزرگ تر است .

هُ   اَشۡـهَـدُ  اَنۡ   لا  اِلـٰـهَ  اِلـًــا�َّ  الـلّـٰ
      شهادت مى دهم٭ كه خدایى به جز اللـّٰه نیست.

هِ ـدً    ا   رَسـولُ   الـلّـٰ    اَشۡـهَـدُ    اَنَّ   مُـحَـمَّ
     شهادت مى دهم كه  حضرت  محمد  صَلَّی اللّٰهُ عَلیَهِ و آلِه پیامبر خداست. 

هِ  ـا   وَ   لِـىُّ   الـلّـٰ اَشۡـهَـدُ   اَنَّ   عَـلِـیًّ   
لام ولىّ خداست. شهادت  مى دهم  كه   حضرت  على  عَلیَهِ السَّ    

ـلاه�ِ  حَـىَّ عَـلـَى الـصَّ  
بشتاب    به سوى نماز.   

٭ شهادت می دهم: قبول دارم و اعتقاد من این است.

جمله های زیر را با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، بخش  بخش بخوانید.

اذان

4 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

اقامه

جلسه ی اول و دوم
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حَـىَّ عَـلـَى الـۡفَـلاحِ
بشتاب به سوى رستگارى.

حَـىَّ عَـلـىٰ  خَـیۡـرِ        الـۡعَـمَـلِ
بشتاب به سوى بهترین كار.

ـلاه�ُ  قَـدۡ قـامَـتِ الـصَّ
نماز بر پا شد.

هُ اَكـۡبـَرُ اَلـلّـٰ
خدا بزرگ تر است.

هُ لا  اِلـٰـهَ  اِلـًــا�َّ  الـلّـٰ

 
خدایى به جز اللـهّٰ نیست.

اقامه

2 بار

2 بار

2 بار

2 بار

1 بار

 اكنون قرائت اَذان و اِقامه را از کتاب گویا یا رمزینه 
سریع پاسخ گوش كنید؛ همراه با آن بخوانید و از روی 

کتاب خود، خط ببرید.

اذان

2 بار

2 بار

ندارد

2 بار

2 بار
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آیات سوره ی حمد را با اشاره ی معلمّ از روى لوحه، بخش بخش بخوانید.

سوره ى حمد                 

حـیـمِ  حۡـمٰـنِ    الـرَّ هِ الـرَّ 1ــ بِـسۡـمِ الـلّـٰ
       به نام خداوند بخشنده ى مهربان 

هِ رَبِّ الـۡعـالـَمیـنَ  2ــ اَلـۡحَمۡـدُ لِـلّـٰ
      سپاس و ستایش براى خداست كه پروردگار جهانیان است. 

حـیـمِ   حۡـمٰـنِ الـرَّ 3ــ اَلـرَّ
      بخشنده ى مهربان است. 

4ــ مـالِـكِ یـَوۡمِ الـدّیـنِ  
      صاحب روز قیامت است. 

جلسه ی سوم
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5 ـ ـ  اِیـّاكَ نـَعۡـبـُدُ وَ اِیـّاكَ نـَسۡـتَـعیـنُ  
    )خدایا(  فقط   تو  را عبادت  مى كنیم و فقط از  تو  كمک مى خواهیم.

ـراطَ الـۡمُـسۡـتَـقـیـمَ     6 ــ  اِهۡـدِنـَا الـصِّ
        ما را به راه راست  هدایت كن.

ذیـنَ   اَنـۡعَـمۡـتَ  عَـلـَیۡـهِـمۡ   7ـ  صِـراطَ  الّـَ
      راه   كسانى كه به آن ها نعمت داده اى؛

8  ـ ـ   غَـیۡـرِ الـۡمَـغۡـضـوبِ عَـلـَیۡـهِـمۡ       
       همان کسانى كه بر آن ها خشم نگرفته اى،

9ــ وَ لَـًــا� الـضّـالـّیـنَ             
     و گمراه نیستند.

 اكنون سوره ی حمد را از کتاب گویا یا رمزینه سریع 
پاسخ گوش كنید؛ همراه با آن بخوانید و از روی کتاب 

خود، خط ببرید.
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آیات سوره ی توحید را با اشاره ی معلمّ، از روى لوحه، بخش بخش بخوانید.

  اكنون سوره ى توحید را از کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ گوش كنید؛ 
همراه با آن بخوانید و از روی کتاب خود، خط ببرید.

حـیـمِ  حۡـمٰـنِ    الـرَّ هِ الـرَّ  بِـسۡـمِ الـلّـٰ
   به نام  خداوند  بخشنده ى  مهربان

هُ اَحَـدٌ         1ــ  قُـلۡ هـُوَ الـلّـٰ
       بگو  خدا  یگانه است.

ـمَـدُ        هُ   الـصَّ 2ــ  اَلـلّـٰ
       خدا بى نیاز است و همه به او نیازمندند.

3ــ  لـَمۡ یـَلِـدۡ وَ لـَمۡ یـولـَدۡ
      خدا فرزند ندارد و فرزند كسى نیست.

4ــ  وَ لـَمۡ  یـَكُـنۡ     لـَه و  كـُفُـوًا  اَحَـدٌ  
        و هیچ كس  همتاى او  نیست.

سوره ى توحىد

جلسه ی چهارم
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ذكرهاى نماز را با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، 
بخش بخش بخوانید.

سوره ى بقره، آیه ى 201

ركوع

سُـبـۡحـانَ  رَبِـّىَ الـۡعَـظـیـمِ وَ بِـحَـمۡـدِه ى       
پروردگارِ بزرگِ من، هیچ عیب و نقصى ندارد 

و من او را سپاس و ستایش مى گویم.

قُـنـوت

ً نـۡیـا حَـسَـنَـه� نـا آتِـنـا فِی الـدُّ ّـَ رَب
پروردگارا، در دنیا به ما خیر و خوبى بده

ً وَ فِـی الـۡآخِـرَةِ حَـسَـنَـه�
و در آخرت  نیز خیر و خوبى بده؛


وَ قِـنـا عَـذابَ الـنّـار
و ما را از عذاب آتش حفظ كن.

جلسه ی پنجم

یا رمزینه    اكنون این ذکرهای نماز را از کتاب گویا 
روی  از  و  بخوانید  آن  با  همراه  كنید؛  پاسخ گوش  سریع 

کتاب خود، خط ببرید.
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  اِسـتِـغـفـار

هَ  رَبـّى وَ اَتــوبُ  اِلـَیۡـهِ اَسۡـتَـغۡـفِـرُ الـلّـٰ
از خدا مى خواهم مرا ببخشد و دیگر گناه نمى كنم.

جلسه ی ششم

با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، بخش بخش بخوانید.

 اكنون این ذکرهای نماز را از کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ گوش كنید؛ همراه با آن 
بخوانید و از روی کتاب خود، خط ببرید.

سَـجـده

سُـبۡـحـانَ  رَبِـّىَ     الـۡاعَۡـلـىٰ 
وَ  بِـحَـمۡـدِه ى

پروردگارِ بلند مرتبه ى من، هیچ عیب و نقصى ندارد 
و من او را سپاس و ستایش مى گویم.

قىام

هُ      لِـمَـنۡ     حَـمِـدَه و سَـمِـعَ    الـلّـٰ
خدا سپاس و ستایش بنده اش را مى شنود و مى پذیرد.
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برخاستن

تِـه ى اَقـومُ وَ اَقۡـعُـدُ هِ وَ قُـوَّ بِـحَـوۡلِ    الـلّـٰ
   به كمک و قدرت خدا برمى خیزم و مى نشینم.

آن  با  همراه  كنید؛  گوش  پاسخ  سریع  رمزینه  یا  گویا  کتاب  از  را  نماز  ذکرهای  اكنون   
بخوانید و از روی کتاب خود، خط ببرید.

هِ سُـبـۡحـانَ الـلّـٰ
خدا هیچ عیب و نقصى ندارد،

هِ وَ الـۡحَـمۡـدُ لِـلّـٰ
و سپاس و ستایش براى خداست،

هُ وَ  لا  اِلـٰــهَ  اِلـًــا�َّ  الـلّـٰ
ه نیست، و خدایى به جز اللّـٰ

هُ اَكـۡـبـَرُ وَ الـلّـٰ
و خدا بزرگ تر است.

جلسه ی هفتم

با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، بخش بخش بخوانید.

تسبىحات اَربَــعه
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ــد تـَـشَــهُّ

هُ  وَحۡـدَه  و لا شَـریـكَ  لـَه و � الـلّـٰ اَشۡـهَـدُ اَنۡ لا  اِلـٰـهَ  اِلـًــاَّ
شهادت مى دهم كه خدایى به جز خداى یگانه نیست و هیچ شریكى ندارد؛

ـدً ا  عَـبـۡدُه و  وَ  رَسـولـُه و   وَ اَشۡـهَـدُ اَنَّ  مـُحَـمَّ
و شهادت مى دهم كه حضرت محمّد بنده و پیامبر خداست. 

ـدٍ  ـدٍ وَ آلِ مُـحَـمَّ هُـمَّ  صَـلِّ عَـلـىٰ مُـحَـمَّ اَلـلّـٰ
خدایا درود فرست بر حضرت محمّد و خاندان حضرت محمّد.

جلسه ی هشتم

با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، بخش بخش بخوانید.

آن  با  همراه  كنید؛  گوش  پاسخ  سریع  رمزینه  یا  گویا  کتاب  از  را  د  تشََهُّ ذکر  اكنون   
بخوانید و از روی کتاب خود، خط ببرید.
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 اكنون ذکر سلام را از کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ گوش كنید؛ همراه با آن بخوانید 
و از روی کتاب خود، خط ببرید.

هَـا      الـنَّـبِـىُّ     ّـُ ـلامُ عَـلـَیۡـكَ اَی اَلـسَّ
سلام بر تو اى پیامبر

هِ وَ بـَرَكـاتـُه و     وَ رَحۡـمَـةُ   الـلّـٰ
و رحمت و بركات خدا بر تو باد.

ـلامُ   عَـلـَیۡـنـا    اَلـسَّ
سلام بر ما

هِ الـصّـالِـحـیـنَ   وَ عَـلـىٰ عِـبـادِ الـلّـٰ
و بر بندگان شایسته ى خدا.

ـلامُ  عَـلـَیۡـكُـمۡ                      اَلـسَّ
  سلام بر شما 

هِ وَ بـَـرَكـاتـُه  و   وَ رَحۡـمَـةُ الـلّـٰ
 و رحمت و بركات خدا بر شما باد.

سَـلام

جلسه ی نهم
با اشاره ی معلمّ، از روی لوحه، بخش بخش بخوانید.
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مَـلائِـكَـة: ...
سوره ی احزاب، آیه ی 56

دانش آموزان عزیز؛ سعى كنید ذكرهاى نماز را تا پایان سال حفظ كنید. این ذکرها را با 
کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ تمرین کنید تا بتوانید آن ها را صحیح و زیبا در نماز بخوانید. 

امید است خداى مهربان ما را از نمازگزاران قرار دهد.

جلسه ی دهم
با اشاره ی معلمّ، بخش بخش بخوانید.

 اكنون »آیه ی صلوات« را با کمک قرائت الگو )کتاب گویا یا رمزینه 
سریع پاسخ( بخوانید. سعی کنید این آیه را حفظ کنید.

ّ
َ
هَ   وَ  مَـلائِـكَـتَـه و   یـُصَـلـّونَ  عَـلـَى        الـنَّـبِـی اِنَّ الـلّـٰ

                 خدا و فرشتگان او                       بر پیامبر صلوات و درود مى فرستند

ذیـنَ  آمَـنـوا هَـا        الّـَ ّـُ یـا  اَی
اى مؤمنان

صَـلـّوا  عَـلـَیۡـهِ        وَ   سَـلِـّموا   تـَسۡـلـیـمًـا
 شما نیز بر او صلوات و درود بفرستید               و تسلیم فرمان او شوید.

آیه ی صلوات

حفظ
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یا چهار رکعتی را  تمرین ــ همه ی دانش آموزان، یک نماز سه 
به طور کامل در کلاس یا نمازخانه ی مدرسه با صدای بلند بخوانند.

جلسه ی یازدهم و دوازدهم
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وَ عَـلَیۡـكَ بِـتِـلاوَةِ الۡـقُـرۡآنِ
٭

عَـلیٰ کُـلِّ حـالٍ

انس با قرآن کریمفصل سوم

تو را سفارش می کنم که همیشه قرآن بخوانی.        
 

سه جلسه در هفته

٭ وسائل الشیعه، ج4، ص 839

پیامبر اعظم صلیّ اللّٰه علیه و آله
به حضرت علی علیه السلام فرمودند:
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فرزندم!
خواندن قرآن در هر روز، سفارش خدا، پیامبر اكرم صَلَّی اللّٰهُ عَلیهِ و آله و 

لام ماست! امامان معصوم عَلیَهمُ السَّ
سعى كن از همین كودكى با قرآن اُنس پیدا کنی. اُنس با قرآن یعنى این که 
هر روز چند آیه قرآن بخوانى و سعی كنى معناى سخن خدا را کم کم بفهمى. در 
این صورت خداوند از تو خُشنود می شود و فرشتگان، پیامبر بزرگوار و   امامان 

معصوم براى موفقّیّت تو دعا می کنند.
برای یادگیری بهتر قرآن به تمرین و تکرار بیشتر نیاز داریم، از این رو سعی کنید 

تمرین های »انس با قرآن در خانه« را همیشه به طور منظم و با دقت انجام دهید.
ریفَ ٭   هُ تعَالیٰ فَرَجَهُ الشَّ لَ اللّٰ امید است انس با قرآن كریم تو را از یاران امام زمان عَجَّ

گرداند.

45
٭ با گفتن این جمله از خدا می خواهیم که امام زمان، هر چه زودتر ظهور کنند. 
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تمرین اول ــ سوره ی حمد و آیات 1 تا 5 سوره ی بقره را در گروه هاى دو یا سه نفره براى 
یک دیگر آرام و شمرده بخوانید.

جلسه ی اول و دومانس با قرآن كریم 1

1 حیمِ  حۡمٰنِ الرَّ بِسۡمِ الـلّٰـهِ الرَّ

 ٣ حیمِ  نِ الرَّ ٰـ حۡـم ٢ اَلرَّ اَلۡحَمۡدُ لِـلّٰـهِ رَبِّ الۡعالَـمینَ 

 5 ٤ اِیّاكَ نَـعۡـبُـدُ وَ اِیّاكَ نَسۡتَعِینُ  مالِكِ یَـوۡمِ الدّینِ 

اَنۡعَمۡتَ  الَّذینَ  6 صِراطَ  الۡمُسۡـتَـقیمَ  راطَ  الصِّ اِهۡـدِنَا 
٧ االضّالّیـنَ  لَـ وَ  عَـلَیۡـهِمۡ  الۡمَغۡـضوبِ  غَیۡـرِ  عَـلَیۡـهِمۡ 
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تمرین دوم ــ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

حیمِ  الرَّ حۡمٰنِ  الرَّ الـلّٰـهِ  بِسۡمِ 

هُـدًی  فیـهِ ز  رَیۡـبَ  لا  الۡـکِتابُ  ذٰلِـكَ   1 الـم 

یُـقیـمونَ  وَ  بِالۡغَیۡـبِ  یُـومِنونَ  اَلَّذینَ   ٢ لِلۡـمُتَّقینَ 

ذینَ  ٣  وَ الّـَ یُنۡـفِـقونَ   رَزَقۡـناهُمۡ  مِمّا  وَ  ـلاةَ  الصَّ

قَبۡـلِـكَ  مِنۡ  اُنۡـزِلَ  ما  وَ  اِلَیۡـكَ  اُنۡـزِلَ  بِما  یُـومِـنونَ 

هُدًی  عَلیٰ  ئِكَ  ٰـ اُول  ٤ یوقِـنونَ  هُمۡ  بِالۡـآخِـرَةِ  وَ 

 5 الـمُفۡـلِـحونَ  هُـمُ  ئِكَ  ٰـ اُول وَ  رَبِّـهِم ز  مِنۡ 

ءۡ 

ءۡ 
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ـلاه��ِِ رَبِّ اجۡـعَـلۡـنـی مُـقـیـمَ  الـصَّ
پروردگارا، مرا از نمازگزاران قرار ده.

     سوره ى ابراهیم، آیه ى 40

پیام قرآنیپیام قرآنی

صَلاة: …

دخترم! آیا خود را براى جشن تكلیف آماده کرده ای؟



جلسه ی سوم

49

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

٭  اصول کافی، ج٢، ص 61٠

بلند  صدای  با  را  اذان  عبارات 
بخوانید.

پیامبر اعظم صلّی الله علیه و آله فرمودند:

» خانه های خود را با خواندن قرآن نورانی کنید. «» خانه های خود را با خواندن قرآن نورانی کنید. «٭

آیات 1 تا 4 سوره ی بلد را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.
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تمرین اول ــ آیه ی ٢55) آیةُ الكرسى( و آیات ٢56 و ٢5٧ سوره ی بقره را 
در گروه هاى دو یا سه نفره براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

تمرین دوم ــ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند بخوانید 
و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

 اَلـلّٰـهُ لا اِلٰـهَ اِلّا هُـوَ الۡـحَـىُّ الۡـقَـیّومُ ج  لا تَأۡخُـذُهو سِـنَـةٌ وَ 

نۡ َـ رۡضِط  م ـمـاواتِ وَ مـا فِى الۡاَ لا نَـوۡمٌ ج  لَـهو مـا فِى السَّ

ج  یَعۡـلَـمُ ما بَیۡـنَ اَیۡـدیـهِمۡ 
ذى یَشۡـفَـعُ عِنۡـدَهو اِلّا بِـاِذۡنِـه ى  ذَا الّـَ

وَ ما خَلۡـفَـهُمۡ ز  وَ لا یُـحیـطونَ بِـشَىۡءٍ مِنۡ عِلۡـمِـه ى اِلّا بِـما 

یَـئودُهو  وَ لا  رۡضَ ز   وَ الۡاَ ـماواتِ  السَّ كُرۡسِـیُّـهُ  وَسِـعَ  شاءَ ج  

اِكۡـراهَ  لا   ٢55 الۡـعَـظیـمُ     الۡـعَـلِـىُّ  هُـوَ  وَ  حِفۡـظُـهُـما ج      

یَكۡـفُرۡ  فَـمَنۡ  الۡـغَـىِّ    مِـنَ  شۡـدُ  الرُّ تَـبَـیَّـنَ  قَدۡ  فِى  الدّیـنِ ز   

هِ    فَـقَـدِ اسۡـتَمۡـسَـكَ بِالۡـعُرۡوَةِ الۡـوُثۡـقىٰ    مِنۡ بِالـلّـٰ بِالطّاغوتِ     وَ یُؤ ۡ

ذیـنَ هُ وَلِـىُّ الّـَ ٢56 اَللّٰ هُ سَـمیـعٌ عَـلیـمٌ  لَا انۡـفِـصامَ لَـها ط   وَ اللّٰ

ذیـنَ  الّـَ وَ  النّورِز   اِلَى  ـلُـماتِ  مِـنَ الظُّ یُخۡـرِجُـهُمۡ   آمَـنوا    

هُـمُ الطّاغوتُ    یخُۡـرِجونَـهُمۡ مِـنَ النّورِ  اِلَى  كَـفَـروا   اَوۡلِـیاؤ ُ
٢5٧ ـلُماتِ ط    اُولٰـئِـكَ اَصۡـحابُ النّارِز   هُمۡ  فیـها خالِـدونَ الظُّ

1

٢

٣

٤

5

6

٧

8

9

1٠

11

1٢

جلسه ی اول و دوم2انس با قرآن كریم

https://www.roshd.ir/301-3-1


51

این پیام قرآنی را از حفظ بخوانید. حفظ

فـَمَـنۡ  عَـفـا  وَ اَصۡـلـَحَ
هر كس كه دوستش را ببخشد و با او آشتى كند،   

هِ فـَاجَۡـرُه و  عَـلـَی الـلّـٰ
 خدا به او پاداش مى دهد.

براى تصویر بالا داستانى تعریف كنید.

 اَجۡـر: پاداش

سوره ى شورىٰ، آیه ى 40



٭ تفسیر نمونه، ج ٢، ص 191 52

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

بلند  صدای  با  را  اقامه  عباراتِ 
بخوانید.

حضرت علی علیه السّلام فرمودند: 

» » اگر بدانید اگر بدانید آآی      ةی      ة الکرسی الکرسی تا چه اندازه اهمّیّت دارد،  تا چه اندازه اهمّیّت دارد، 
هیچ گاه خواندن آن را ترک نمی کنید. هیچ گاه خواندن آن را ترک نمی کنید. ««٭٭

چه خوب است آیة الکرسی را حفظ كنیم و هر روز در پایان نمازهاى 
خود یا هر وقت مناسب دیگرى آن را بخوانیم.

آیه ی 2٥٥ سوره ی بقره )آیة الکرسی( را همراه با کتاب 
گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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تمرین دوم ــ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

1

٢

٣

٤

5

6

٧

8

9

1٠

11

انس با قرآن كریم

تَـبِـعَـنى  هُـنَّ اَضۡـلَلۡـنَ     كَـثیـرًا مِـنَ النّـاسِ ز   فَـمَـنۡ  اِنّـَ رَبِّ 

 ٣6 رَحیـمٌ غَـفورٌ  كَ  فَـاِنّـَ عَـصانى   مَنۡ  وَ  ّـى ز   مِـن هو  فَـاِنّـَ

تى   بِـوادٍ غَیۡـرِ ذى زَرۡعٍ   عِنۡـدَ  یّـَ نا اِنّى اَسۡـكَنۡـتُ مِنۡ ذُرِّ رَبّـَ

ـلاةَ       فَاجۡـعَلۡ اَفۡـئِـدَةً  نا لِـیُـقیـمُوا الصَّ مِ   رَبّـَ بَیۡـتِـكَ   الۡـمُحَـرَّ

هُمۡ  مِنَ النّاسِ تَهۡـوى اِلَیۡـهِمۡ     وَ ارۡزُقۡـهُمۡ مِنَ الثَّـمَـراتِ     لَـعَـلّـَ
وَ  ما   نُعۡـلِـنُ ط نُخۡـفى   كَ      تَعۡـلَـمُ       ما  اِنّـَ نا  رَبّـَ   ٣٧  یَشۡـكُـرونَ  

ـماءِ  رۡضِ   وَ لا فِى    السَّ هِ      مِنۡ شَىۡءٍ فِى   الۡاَ  وَ ما یَخۡـفىٰ عَـلَى اللّٰ

ذى       وَهَـبَ       لى عَـلَى الۡـكِـبَـرِ اِسۡـماعیـلَ  ٣8 اَلۡـحَمۡـدُ  لِـلّٰـهِ الّـَ

٣9 رَبِّ اجۡـعَلۡـنى مُـقیـمَ  عاءِ   وَ اِسۡـحاقَ ج  اِنَّ  رَبّى لَـسَـمیـعُ الدُّ
نَا اغۡـفِرۡلى   ٤٠ رَبّـَ نا وَ تَـقَـبَّلۡ دُعاءِ  تىج   رَبّـَ یّـَ ـلاةِ   وَ مِنۡ ذُرِّ الصَّ

٤1 مِـنیـنَ   یَوۡمَ یَـقومُ الۡـحِـسابُ  وَ لِـوالِـدَىَّ  وَ لِلۡـمُو ٔۡ

تمرین اول ــ آیات ٣6 تا ٤1 سوره ى ابراهیم را در گروه هاى دو یا سه 
نفره براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

جلسه ی اول و دوم3
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قصّه ی آیه ها

 چشمه ى زمزم

حضرت ابراهیم علیه السّلام و همسرش هاجر در سرزمین شام٭ زندگى مى كردند. خدا 
به او و همسرش هاجر در سن پیرى، فرزندى بخشید. نام او را اسماعیل گذاشتند. هنوز 
مدّت زیادى از تولدّ اسماعیل نگذشته بود كه خداوند به حضرت ابراهیم فرمان داد كه همسر 

و فرزندش را به سرزمین »مكّه« ببرد و آن ها را در همان جا بگذارد و باز گردد.
حضرت ابراهیم فرمان خدا را پذیرفت و هاجر و اسماعیل را بر شُترى سوار كرد و به 
سوى مكّه رفتند. وقتى به آن جا رسیدند، بیابانى خشک و بى آب و علف دیدند. در آن بیابان 

هیچ كس زندگى نمى كرد.
هاجر نگران شد. حضرت ابراهیم علیه السّلام به او گفت: خدا فرمان داده است كه من 
شما را این جا بگذارم، ولى نگران نباش. آن گاه حضرت ابراهیم دست های خود را به دعا 
تی … «، پروردگارا! من به فرمان تو خانواده ی  یّـَ نا اِنیّ اَسۡکَنۡتُ مِنۡ ذُرِّ ّـَ بلند کرد و گفت:  » رَب

خود را به این سرزمین آوردم، تو نیز نگهبان آنان باش! 
٭ سرزمین شام: نام قدیمی سرزمینی است که امروزه کشورهای سوریه، اردن، لبنان و فلسطین در آن قرار دارد.
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حضرت ابراهیم علیه السّلام، همسر و فرزندش را به خدا سپرد و به سرزمین شام برگشت.       
از خواب  بر همه جا مى تابید. اسماعیل  آفتابِ گرم  
بیدار شد و چون تشنه بود شروع كرد به گریه كردن. 
هاجر به سراغ ظرف آب رفت، ولى یک قطره آب هم 
در آن نبود؛ به اطراف نگاه كرد؛ از دور آبى دید و

به سوى آن دَوید، امّا وقتى جلو رفت متوجه شد كه 
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سراب٭ است. برگشت و به سمت دیگر نگاه كرد. دوباره آبى دید و به سوى آن دوید. امّا باز
هم سراب بود. او براى یافتن آب، فاصله ى بین دو كوه كوچكى را كه آن جا بود، هفت بار طى 

كرد. 
سرانجام هاجر خسته شد و به سراغ كودک خود رفت. ناگهان دید از زیر پاى اسماعیل، 
همان جایى كه او پاهاى كوچكش را به زمین مى زد، یک چشمه ى آب جوشیده و بالا آمده 

است. هاجر خوشحال شد و فریاد زد: خداى بزرگ! چشمه! چشمه! 
نام چشمه را زَمزَم گذاشتند. كم كم پرنده هایى هم در آن جا فرود آمدند و آب نوشیدند. 
مدتى بعد گروهى از صحرانشینان به كنار چشمه آمدند و در آن جا ساكن شدند. رفته رفته تعداد 

آنها بیش تر شد و شهر مكّه به وجود آمد.     

56

٭ سراب: زمین خشکی است که معمولاً در فصل گرما از دور، مانند آب به نظر می رسد.



هاجر خدا را شكر كرد و دانست كه دعاى حضرت ابراهیم علیه السّلام قبول شده است  
و دیگر او و اسماعیل تنها نیستند.
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٭ مسند حضرت فاطمه سلام اللّٰه علیها، ص ٢٣5 58

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

سوره هاى حمد و توحید را با صداى 
بلند بخوانید.

حضرت فاطمه ی زهرا سلامُ الله علیها فرمودند: 

» » پدرم رسول خدا، به دو فرزندم حسن و حسین پدرم رسول خدا، به دو فرزندم حسن و حسین 

سوره هایی از قرآن را یاد می دادند.سوره هایی از قرآن را یاد می دادند.««٭

آیات 1 تا ٧ سوره ی بلَد را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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بلند  با صداى  را  آیات  این  از  انتخاب معلم، یک جمله  با  از شما  تمرین دوم ــ هر یک 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

59

1

٢

٣

٤

5

6

٧

8

9

1٠

11

انس با قرآن كریم

 ٢٢ هِ اِلـٰهًا آخَـرَ      فـَتَقۡـعُـدَ مَذۡمومًا مَخۡـذولًا  لا تجَۡـعَلۡ مَـعَ الـلّـٰ

بِالـۡوالِـدَیـۡنِ  وَ  اَلّا  تعَۡـبـُدوا   اِلّا  اِیـّاهُ   كَ   ّـُ قَـضىٰ  رَب وَ 

اَوۡ  اَحَـدُهـُما  الـۡكِـبـَرَ   عِنۡـدَكَ  یبَـۡلـُغَـنَّ  اِمّـا  اِحـساناً ج  

قُلۡ  وَ  تنَۡـهَرۡهـُما    اُفٍّ    وَ   لا  لـَهُـما  تـَقُلۡ  فـَلا  كِـلاهـُما   

٢٣ وَ اخۡـفِضۡ لـَهُـما جَـناحَ الذُّ  لِّ مِـنَ  لـَهُما قَوۡلًـًــا� كـَریـمًا 

  ٢٤ یانى صَـغیـرًا ّـَ حۡـمَـةِ    وَ قُلۡ رَبِّ ارۡحَمۡـهُـما    كـَما رَب الرَّ

كُمۡ اَعۡـلـَمُ بِـما فى نـُفوسِـكُمۡ ج   اِنۡ تـَكونوا صالِـحیـنَ   ّـُ رَب

ـهو   حَـقَّ ذَا الـۡقُرۡبىٰ  آتِ  وَ   ٢5 غَـفورًا    لِـلۡاوَّابینَ  هو  كانَ  ّـَ ن  فـَاِ

 ٢6 رۡ    تبَـۡذیـرًا  ـبیـلِ   وَ لا              تـُبـَذِّ وَ الـۡمِسۡـكیـنَ   وَ ابـۡنَ السَّ

یۡـطانُ  ـیاطیـنِ ز   وَ كانَ الشَّ ریـنَ كانوا  اِخۡـوانَ الشَّ اِنَّ الـۡمُـبـَذِّ

٢٧ لِـرَبِـّه ى كـَفورًا 

تمرین اول ــ آیات ٢٢ تا ٢٧ سوره ى اِسراء را در گروه هاى دو یا سه نفره 
براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

جلسه ی اول و دوم4
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حفظ

نـۡسـانَ بِـوالِـدَیـۡهِ حُـسۡـنـاً یۡـنَـا الـۡاِ  وَ وَصَّ
و به انسان سفارش کردیم که به پدر و مادرش نیکی کند.

جمله ی شبیه به این پیام قرآنی را در آیات درس پیدا کنید و آن آیه را با صدای بلند از 
حفظ بخوانید.

سوره ى عنکبوت، آیه ى 8

شما به پدر و مادر خود چه نیكى هایى كرده اید؟



61

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

امام رضا علیه السّلام فرمودند:

» » بدون وضو به آیات قرآن دست نزنیدبدون وضو به آیات قرآن دست نزنید..««٭

ذكر قُنوت را با صداى بلند بخوانید.

٭ تهذیب، ج 1، ص 1٢٧

آیات 1 تا 13 سوره ی بلَد را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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٥

تمرین اول ــ آیات 55 تا 59 سوره ی آل عمران را در گروه هاى دو یا 
سه نفره براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

تمرین دوم ــ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

اِذۡ قالَ اللّٰهُ  یا عیـسىٰ   اِنىّ مُـتَـوَفیّـكَ    وَ رافِـعُـكَ  اِلـَىَّ    

ذیـنَ  الّـَ ذیـنَ كـَفَـروا   وَ جـاعِـلُ  الّـَ مِـنَ  ـرُكَ  وَ مُـطـَهِّ
الـۡقِـیامَـةِ ز  یـَوۡمِ  اِلـىٰ  كـَفَـروا  ذیـنَ  الّـَ فـَوۡقَ  بـَعوكَ  اتّـَ

ثـُمَّ اِلـَىَّ مَرۡجِعُكُمۡ   فـَاحَۡـكُـمُ بیَۡـنَـكُمۡ فى ما كنُۡـتُمۡ فیـهِ 

بـُهُمۡ  ذیـنَ كـَفَـروا    فـَاعَُـذِّ ـا الّـَ 55  فـَامََّ تخَۡـتَـلِـفـونَ 

خِـرَةِ   وَ ما لـَهُمۡ مِنۡ  نـۡیا وَ الـآۡ عَـذاباً شَـدیـدًا   فِى الدُّ

ذیـنَ آمَـنوا      وَ عَـمِـلـُوا  الصّالِـحاتِ    ا الّـَ 56 وَ اَمَّ ناصِریـنَ 

 5٧ هُ لا یـُحِـبُّ الظاّلِـمیـنَ  فـَیُـوَفیّـهِمۡ اُجورَهمُۡ ط    وَ الـلّـٰ

كـۡرِ الـۡحَـكیـمِ  یاتِ وَ الذِّ ذٰلِـكَ نـَتۡـلوهُ عَـلیَۡـكَ مِـنَ الـآۡ

58 اِنَّ مَـثـَلَ عیـسىٰ عِنۡـدَ اللّٰهِ   كـَمَـثـَلِ آدَمَ ز    خَـلـَقَـهو 

 59 مِنۡ تـُرابٍ    ثـُمَّ قالَ لـَهو كنُۡ فـَیَـكونُ 
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هُ لا  یـُحِبُّ الـظـّالِـمـیـنَ وَ  الـلّـٰ
خدا ستمگران را دوست ندارد.

   سوره ى آل عمران، آیه ى 57

این پیام قرآنی را در آیات درس پیدا کنید و آن آیه را با صدای بلند از حفظ بخوانید.

این جمله ی قرآنى را معنا كنید.

هَ لایـُحِـبُّ الـۡمُـفۡـسِـدیـنَ  اِنَّ الـلّـٰ

لا   یحُِبُّ : دوست ندارد
ظالِمینَ : ظالمان ، ستمگران

مُـفۡسِدینَ: بدكاران 

              قطعاً ...    ...        ...        را.

حفظ



٭ بحارالانوار، ج 9٢، ص ٢٠٤، حدیث 64٣1

امام حسن مجتبی علیه السّلام فرمودند:

» » هرکس قرآن بخواند، یک دعای او در نزد خدا، هرکس قرآن بخواند، یک دعای او در نزد خدا، 

دیر یا زود قبول می شوددیر یا زود قبول می شود..««٭

ذكر ركوع را با صداى بلند بخوانید.

در  قرآن  بخش  از  را  بلَد  سوره ی   20 تا   1 آیات 
تابستان همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.   انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

جلسه ی سوم
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تمرین اول ــ آیات 15 تا ٢8 سوره ى طه )طاها( را در گروه هاى دو یا سه 
نفره براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

ـ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند بخوانید  تمرین دوم ـ
و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

نَفۡسٍ  كُـلُّ  اُخۡـفیـها    لِـتُـجۡـزىٰ  آتِـیَـةٌ    اَكادُ  السّاعَـةَ  اِنَّ 

بِـها  مِـنُ  یُـو ٔۡ لا  مَنۡ  عَنۡها    كَ  نّـَ یَـصُـدَّ فَـلا   15 تَسۡـعـىٰ  بِما 

 1٧ 16 وَ ما تِلۡـكَ بِـیَـمیـنِكَ یا موسىٰ  بَـعَ هَـواهُ     فَـتَرۡدىٰ  وَ اتّـَ

ـاُ عَـلَیۡـها   وَ اَهُـشُّ بِـها عَـلـىٰ غَـنَـمى  قالَ هِـىَ عَـصاىَ   اَتَـوَكَّ

 19 مـوسىٰ  یا  اَلۡقِـها  قالَ   18 اُخۡرىٰ  مَــآرِبُ  فیـها  لِـىَ  وَ 

٢٠ قالَ خُذۡها   وَ لا تَـخَفۡ ز   ذا هِـىَ حَـیَّـةٌ تَسۡعـىٰ  فَـاَلۡقاها   فَـاِ

٢1  وَ اضۡـمُمۡ یَـدَكَ اِلـىٰجَـناحِـكَ  سَـنُـعیـدُها سیـرَتَـهَا الۡاولىٰ 

مِـنۡ  ٢٢  لِـنُـرِیَكَ  اُخۡرىٰ   غَیۡرِ سوءٍ    آ یَـةً  مِـنۡ  ۡـضاءَ  بَی تَخۡرُجۡ 

قالَ   ٢٤ طَـغىٰ  هو  اِنّـَ فِرۡعَوۡنَ    اِلىٰ  اِذۡهَبۡ   ٢٣ الۡكُبۡریٰ آیاتِـنَا 

احۡلُلۡ  وَ   ٢6 اَمۡرى  لى  رۡ  یَـسِّ وَ   ٢5 صَدۡرى  لى  اشۡرَحۡ  رَبِّ 
٢8 ٢٧  یَفۡقَـهوا قَوۡلى  عُـقۡـدَةً مِنۡ لِـسانى 
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پیامبرى حضرت موسى علیه السّلام
زندگی حضرت موسی علیه السّلام بسیار پرُماجرا بود. او پس از رهایی از دست فرعون، 
به شهر مَدینَ هجرت کرد. در آن جا با یکی از پیامبران خدا به نام حضرت شُعیب آشنا شد و با یکی 
از دختران او ازدواج کرد. حضرت موسی علیه السّلام، گوسفندان حضرت شعیب علیه السّلام 

را به چرا می برد و از آن ها مراقبت می کرد.
زندگی حضرت موسی در کنار خانواده ی حضرت شعیب چند سالی، این گونه سپری 

شد؛ ولی سرانجام زمان جدایی فرا رسید.
حضرت شعیب تعدادی از گوسفندان خود را به حضرت موسى داد و براى او و خانواده اش 

دعا كرد.
حضرت موسى علیه السّلام و خانواده اش، از مَدین بیرون رفتند و راه سفرى طولانى به 
مصر را در پیش گرفتند. یک شب، آن ها در بیابان راه را گم كردند. هوا سرد بود. در این هنگام 
حضرت موسى از دور آتشی دید. به همسرش گفت: من به سوى آتش مى روم، شاید بتوانم 

شعله اى از آن را براى شما بیاورم تا گرم شوید. شاید هم آن آتش راه را به ما نشان دهد.
وقتی حضرت موسى به آتش نزدیک شد، درختى نورانى دید. ناگهان ندایى شنید كه 
مى گفت: اى موسى! من پروردگار جهانیان هستم. این صحرا كه تو قدم در آن گذاشته اى 

مكان مقدّسى است؛ كفش هایت را بیرون بیاور! 
حضرت موسى چنین كرد.

دوباره شنید كه: اى موسى! من تو را به پیامبرى برگزیدم. پس به آن چه بر تو وَحى مى كنم 
گوش كن؛ بدان كه هیچ خدایى جز من نیست، مرا عبادت كن و به یاد من نماز بخوان … 

قصّه ی آیه ها

66



6767



68

بار دیگر ندا آمد: اى موسى چه در دست دارى؟  
حضرت موسى پاسخ داد: این عصاى من است كه به آن تكیه مى كنم، با آن گوسفندانم 

را مى رانم و برایشان از درخت برگ مى ریزم. 
ندا رسید: »اَلقِۡها یا موسیٰ« ــ ای موسی عصایت را به زمین بینداز! ــ 

حضرت موسى علیه السّلام، عصایش را روى زمین انداخت. ناگهان عصا به اژدهایى 
ترسناک تبدیل شد. موسى ترسید و فرار كرد. 

باز ندا آمد: اى موسى! در جاى خود بایست و نترس! حالا آن را بردار و ببین كه همان 
عصاى توست!  

همین كه حضرت موسى اژدها را گرفت با تعجّب دید كه همان عصاى قبلى است! 
بار دیگر ندا رسید: حالا دستت را زیر بغلت بِبرَ و بیرون بیاور. 

حضرت موسى چنین  كرد.     دستش مثل ماهِ تابان درخشان شد. 
در این هنگام ندا آمد: اى موسى! اكنون دو نشانه و معجزه ى بزرگ از پروردگارت 
همراه توست. با این دو نشانه به سوى فرعون برو و این مرد سركش را به پرستش خداى 

یگانه دعوت كن.
حضرت موسى علیه السّلام از خدا خواست تا او را در این مأموریتّ بزرگ یارى كند 

و اجازه دهد برادرش هارون نیز در این كار بزرگ یار و همراهِ او باشد.
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٭ اصول کافی، ج٢، ص ٤98 70

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

ذكر سَجده را با صداى بلند بخوانید.

امام صادق علیه السّلام فرمودند: 

» » خانه ای که در آن قرآن خوانده می شود،خانه ای که در آن قرآن خوانده می شود،

برکاتش زیاد می گرددبرکاتش زیاد می گردد..««٭

آیات 1 تا ٥ سوره ی فَجر را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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٧

تمرین اول ــ آیات ٤8 و ٤9 سوره ى مائده را در گروه هاى دو یا سه نفره 
براى یک دیگر به صورت جمله به جمله بخوانید.

ـ هر یک از شما با انتخاب معلم، یک جمله از این آیات را با صداى بلند بخوانید  تمرین دوم ـ
و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

بَیۡـنَ  لِـما  قًا  مُـصَـدِّ بِالۡـحَـقِّ    الۡـكِـتابَ  اِلَیۡـكَ  اَنۡـزَلۡـنا  وَ 

یَـدَیۡـهِ مِـنَ الۡـكِـتابِ   وَ مُـهَیۡـمِـنًا عَـلَیۡـهِ   فَاحۡـكُمۡ بَیۡـنَـهُمۡ 

كَ  ءَ جا عَـمّـا  ئَـهُمۡ   هۡـوا اَ تَـتَّـبِـعۡ  لا وَ ز      الـلّٰـهُ لَ  نۡـزَ اَ بِـما 

مِنۡـهاجًا ج   وَ  شِرۡعَـةً  مِنۡـكُمۡ  جَـعَلۡـنا  لِـكُـلٍّ  الۡـحَـقِّ ج     مِـنَ 
ـةً واحِـدَةً   وَ لٰـكِنۡ لِـیَبۡـلُـوَكُمۡ فى  هُ لَـجَـعَـلَـكُمۡ اُمَّ وَ لَوۡ شاءَ اللّٰ

ما آتاكُمۡ ز    فَاسۡـتَـبِـقُوا الۡـخَیۡـراتِ  ج    اِلَى الـلّٰـهِ مَرۡجِـعُـكُمۡ 

 ٤8 تَخۡـتَـلِـفونَ  فیـهِ  كُنۡـتُمۡ  بِـما  ـئُـكُمۡ  فَـیُـنَـبِّ  جَـمیـعًا  

وَ اَنِ احۡـكُمۡ بَیۡـنَـهُمۡ   بِـما اَنۡـزَلَ الـلّٰـهُ   وَ لا تَـتَّـبِعۡ اَهۡـوائـَهُمۡ  

اِلَیۡـكَ ز   هُ  اللّٰ اَ  نۡـزَلَ  ما  بَعۡـضِ  عَنۡ  یَفۡـتِـنوكَ  اَنۡ  احۡـذَرۡهُمۡ  وَ 

ما یُـریـدُ اللّٰه ُ        اَنۡ یُـصیـبَـهُمۡ بِـبَعۡـضِ  فَـاِنۡ تَـوَلَّوۡا   فَاعۡـلَمۡ   اَنّـَ
٤9 ذُنوبِـهِمۡ ط   وَ اِنَّ كَـثیـرًا مِـنَ النّاسِ لَـفاسِـقونَ 
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فـَاسۡـتَــبِـقُـوا الـۡخَـیۡـراتِ
سعى كنید كارهاى خوب را زودتر از دیگران انجام دهید.

این پیام قرآنی را در آیات درس پیدا کنید و آن را با صدای بلند از حفظ بخوانید.

آیا شما در مسابقه ى قرآن مدرسه نام نویسى كرده اید؟

 خَـیۡـرات: كارهاى خوب

سوره ى مائده، آیه ى 48

حفظ
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

٭ نهج البلاغه، فیض الاسلام خطبه ی 1٧6

امام علی علیه السّلام فرمودند:

» » قرآن، بهار دل ها و چشمه های دانش استقرآن، بهار دل ها و چشمه های دانش است..««٭

ذكر تسبیحات اربعه را با صداى بلند 
بخوانید.

آیات 1 تا 14 سوره ی فجر را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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تمرین اول ــ آیات ٤٠ تا ٤٧ سوره ى طه )طاها( را در گروه هاى دو یا سه 

نفره براى یک دیگر  به صورت جمله به جمله بخوانید.

بلند  با صداى  را  آیات  این  از  معلم، یک جمله  انتخاب  با  از شما  هر یک  ــ  دوم  تمرین 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.
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ز 
یكَۡـفُـلـُه و مَنۡ  عَـلىٰ  كُمۡ  ّـُ اَدُل هَلۡ  فـَتَـقولُ  اُخۡـتُـكَ    تمَۡـشى  اِذۡ 

 فـَرَجَعۡـناكَ اِلىٰ اُمِّـكَ   كىَۡ تـَقَـرَّ عَیۡـنـُها     وَ لا تحَۡـزَنَ  ج    وَ قَـتَلۡـتَ 

فـَلـَبِثۡـتَ  فـُتونـًا ج   وَ  فـَتَـنّاكَ  الـۡغَـمِّ   مِـنَ  یۡـناكَ  فـَنَـجَّ نفَۡـسًا  

 ٤٠ سِـنیـنَ فى اَهۡـلِ مَدۡیـَنَ   ثـُمَّ جِئـۡتَ عَـلىٰ قَـدَرٍ یا موسىٰ 

بِـآیاتى   اَخوكَ  وَ  اَ نـۡتَ  اِذۡهَبۡ    ٤1 لِـنَفۡـسى   وَ   اصۡـطـَنَعۡـتُـكَ 
 ٤٣ هو طـَغىٰ  ّـَ ذۡهَـبا اِلـىٰ فِرۡعَوۡنَ    اِن ٤٢   اِ وَ لا  تـَنِـیا فى ذِكـۡرى 

نا  ّـَ ٤٤ قالا رَب رُ اَوۡ یخَۡـشىٰ  فـَقولا   لـَهو قَوۡلًـًــا� لـَیِّـناً      لـَعَـلَّـهو یـَتَـذَكّـَ

٤5 قالَ لا تـَخافا  نا نخَافُ ز   اَنۡ یفَۡـرُطَ عَـلیَۡـنا   اَوۡ اَنۡ یطَـۡغىٰ  ّـَ اِن

٤6 فأَۡتِـیاهُ فـَقولا اِناّ رَسولا رَبِـّكَ نى مَـعَـكُما     اَسۡـمَـعُ وَ اَرىٰ  ّـَ  اِن

جِئـۡناكَ  قَدۡ  بـۡهُمۡ ز     اِسۡـرائیـلَ    وَ  لا  تـُعَـذِّ بـَنى  مَـعَـنا  فـَارَۡسِلۡ 

٤٧ بـَعَ الـۡهُـدىٰ  ـلامُ عَـلىٰ مَـنِ اتّـَ بِـآیـَةٍ مِنۡ رَبِـّكَ ز    وَ السَّ

انس با قرآن كریم
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به سوى مبارزه ى بزرگ

وقتى حضرت موسى علیه السّلام به مصر رسید، همراه برادرش هارون به  قصر فرعون 
رفت. حضرت موسى لباس ساده ى چوپانى پوشیده بود و عصاى خود را هم در دست داشت. 
او تا مقابل تخت فرعون پیش رفت و گفت: من فرستاده ى خداى جهانیان هستم. آمده ام تا تو را 

به پرستش خداى یگانه دعوت كنم و بنى اسرائیل٭ را از دست تو نجات دهم. 
فرعون چهره اش را در   هم كشید و گفت: این خداى جهانیان كیست؟

حضرت موسى گفت: پروردگارِ آسمان ها و زمین و هر چه در آن هاست. او كسى است كه 
شما و همه ى پدرانتان را آفریده است.

فرعون وقتى این سخن موسى را شنید، نگاهى به درباریانش كرد و با حالت مسخره كردن 
گفت: این پیامبرى كه براى شما آمده واقعاً دیوانه است! 

٭ بنى اسرائیل: فرزندان حضرت یعقوب علیه السّلام

قصّه ی آیه ها
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حضرت موسى جواب داد: شما كه خود را عاقل مى دانید باید بدانید كه جهان به این 
بزرگى حتماً آفریدگارى دارد؛ همان پروردگارى كه زمین را جاى راحت و آسایش شما قرار 
داد و نیازهاى شما را برطرف كرد. از آسمان براى شما آب فرستاد و در زمین همه نوع گیاه 
و درخت رویانید تا شما و دام هایتان از آن ها استفاده كنید. آیا این نشانه ها براى وجود او 

كافى نیست؟
فرعون با خشم فریاد زد: این جا خدایى غیر از من نیست. اگر باز هم از خدایت حرف 

بزنى مى گویم تو را زندانى كنند! 
و  فرعون  اژدها  تبدیل شد.  به  انداخت. عصا  زمین  به  را  موسى عصایش  حضرت 
درباریانش، سخت به وحشت افتادند. حضرت موسى اژدها را گرفت و اژدها در دست او 

عصا شد.
76
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برُد و وقتى بیرون آورد، روشنایى خیره كننده اى   آن گاه دستش را زیر بغلش 
حركت  توان  و  بودند  چسبیده  یکدیگر  به  ترس  از  درباریان  تابید.  همه  چشم  به 
نداشتند. زبان فرعون هم از وحشت بند آمده بود. معجزه هاى حضرت موسى همه 

بود. را غافلگیر كرده 
سرانجام فرعون این سكوت را شكست و از درباریان پرسید: درباره ى موسى 

چه نظرى دارید؟ 
درباریان گفتند: موسى جادوگرِ ماهرى است! ولى ما هم جادوگران چیره دستى 
داریم؛ اجازه دهید آن ها را خبر كنیم تا با موسىى مسابقه بدهند. جادوگرانِ ما موسى را 

شكست خواهند داد.فرعون این پیشنهاد را پذیرفت.

77
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

با  را  نماز  سلام  ذکر  و  د  تشََهُّ ذكر 
صداى بلند بخوانید.

امام صادق علیه السّلام:

» امام سجاد علیه السّلام آن قدر قرآن را زیبا می خواند » امام سجاد علیه السّلام آن قدر قرآن را زیبا می خواند 
که هرکس از کنار خانه ی ایشان عبور می کرد، می ایستاد که هرکس از کنار خانه ی ایشان عبور می کرد، می ایستاد 

و به قرآن خواندن آن حضرت، گوش می داد.«و به قرآن خواندن آن حضرت، گوش می داد.«  ٭

٭ اصول کافی، ج ٢، ص 616

آیات 1٥ تا 1٧ سوره ی فجر را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.
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1٢

9

تمرین اول ــ سوره هاى قَدر و زِلزال را در گروه هاى دو یا سه نفره براى 
یک دیگر بخوانید.

بلند  با صداى  آیات را  این  از  انتخاب معلم، یک جمله  با  از شما  تمرین دوم ــ هر یک 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

حۡـمٰـنِ الرَّحیـمِ بِسۡـمِ الـلّٰـهِ الرَّ
ما  دۡراكَ  اَ ما  وَ   1 الـۡقَدۡرِ لیَۡـلـَةِ  فى  لۡـناهُ  نۡـزَ اَ نّا  اِ
 ٣ ٢ لَیۡـلَـةُ الۡـقَدۡرِ خَیۡـرٌ مِنۡ اَلۡـفِ شَهۡـرٍ  الۡـقَدۡرِ  لَیۡـلَـةُ 
كُـلِّ  مِنۡ  رَبِّـهِمۡ  بِـاِذۡنِ  فیـها   الرّوحُ  وَ  الۡـمَـلائِـكَـةُ  لُ  تَـنَـزَّ

5 ٤ سَـلامٌ هِـىَ حَـتّىٰ مَطۡـلَـعِ الۡـفَجۡـرِ  اَمۡـرٍ 

حۡـمٰـنِ الرَّحیـمِ بِسۡـمِ الـلّٰـهِ الرَّ
رۡضُ  1 وَ اَخۡـرَجَـتِ الۡاَ رۡضُ زِلۡـزالَـها  اِذا زُلۡـزِلَـتِ الۡاَ
ثُ  ٣ یَوۡمَـئِـذٍ تُـحَـدِّ نۡـسانُ ما لَـها  ٢ وَ قالَ الۡـاِ اَثۡـقالَـها 
یَوۡمَـئِـذٍ   5 لَـها  اَوۡحىٰ  كَ  رَبّـَ بِـاَنَّ   ٤ اَخۡـبارَها 
فَـمَنۡ   6 اَعۡـمالَـهُمۡ  اَشۡـتاتًـا   لِـیُـرَوۡا  النّاسُ  یَصۡـدُرُ 
ةٍ  ٧ وَ مَنۡ یَعۡـمَلۡ مِثۡـقالَ ذَرَّ ةٍ خَیۡـرًا یَـرَهو  یَعۡـمَلۡ مِثۡـقالَ ذَرَّ

8 ا یَـرَهو  شَـرًّ

جلسه ی اول و دومانس با قرآن كریم
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80

فـَمَـنۡ     یـَعۡـمَـلۡ     مِـثۡـقـالَ      ذَ رَّ  ةٍ      خَـیۡـرًا              یـَـرَه و
هر كس ذرّه اى خوبى كند، نتیجه ى كارش را مى بیند.

وَ مَـنۡ یـَعۡـمَـلۡ مِـثۡـقـالَ ذَ رَّ  ةٍ   شَـرًّ  ا     یـَـرَه و 
و هر كس ذرّه اى بدى كند، نتیجه ى كارش را مى بیند.

با دوستان خود گفت  و گو كنید و نظر خود را  درباره ى هر یک از دو تصویر بالا 
براى هم كلاسى هاى خود بگویید.

   این پیام قرآنی را در آیات درس پیدا کنید و آن را با صدای بلند از حفظ بخوانید.

ه: ...  خَـیۡـر: ...              شَـرّ: ...  ذَ رَّ

سوره ى زلزال، آیه هاى 7 و 8

٧

8

حفظ



81٭ مستدرک الوسائل، ج ٤، ص ٢٣9

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

پیامبر اکرم صلّی الله علیه و آله فرمودند: 

» » بهترین شما کسی است که قرآن را فراگیردبهترین شما کسی است که قرآن را فراگیرد

و به دیگران هم بیاموزدو به دیگران هم بیاموزد..««٭

توحید،  )حمد،  نماز  دوم  و  اول  ركعت 
قنوت، ذکر رکوع و سجده  و تشهّد( را 

با صداى بلند بخوانید.

سوره های قدر و زلزال را همراه با کتاب گویا یا رمزینه 
سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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10انس با قرآن كریم
تمرین اول ــ آیات ٤1 تا 5٠ سوره ى شُعَراء را در گروه هاى دو یا سه نفره 

براى یک دیگر به صورت جمله به جمله  بخوانید.

بلند  با صداى  را  آیات  این  از  معلم، یک جمله  انتخاب  با  از شما  ــ هر یک  تمرین دوم 
بخوانید و سایر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

ـحَـرَةُ    قـالوا لِـفِرۡعَوۡنَ    اَ   اِنَّ لنَـا لَاجَۡـرًا    اِنۡ كـُنّا  فـَلمَّا جاءَ السَّ

 ٤٢ بیـنَ  كُمۡ اِذًا لـَمِنَ الـۡمُـقَـرَّ ّـَ ٤1 قالَ نـَعَمۡ      وَ اِن نحَۡـنُ الـۡغالِـبیـنَ 

٤٣ فـَالَـۡقَوۡا حِـبالـَهُمۡ  قالَ لـَهُمۡ موسـىٰ     اَلـۡقوا ما اَنـۡتُمۡ مُلۡـقونَ 

الـۡغالِـبونَ  لـَنَحۡـنُ  اِنـّا  فِرۡعَوۡنَ    ةِ  وَ  قالـوا   بِـعِـزَّ عِـصِـیَّـهُمۡ    وَ 

 ٤5 ذا هِـىَ تلَۡـقَـفُ ما یأَفِۡـكونَ  فـَالَـۡقىٰ موسىٰ عَـصاهُ   فـَاِ ٤٤

٤6 قالوا آمَـنّا بِـرَبِّ الـۡعالـَمیـنَ  ـحَـرَةُ ساجِـدیـنَ  فـَالُـۡقِـىَ السَّ

٤8 قالَ آمَنۡـتُمۡ لـَهو قَبۡـلَ اَنۡ آذَنَ لـَكُمۡ ز   ٤٧ رَبِّ موسىٰ وَهارونَ 

حۡـرَ      فـَلـَسَوۡفَ تعَۡـلمَونَ ج   ذى عَـلَّـمَـكُـمُ السِّ هو لـَكَبیـرُكـُمُ الّـَ ّـَ اِن

لَاقَُـطِـّعَـنَّ اَیـۡدِیـَكُمۡ وَ اَرۡجُـلـَكُمۡ مِنۡ خِـلافٍ   وَ لَاصَُـلِـّبـَنَّـكُمۡ 

5٠ ٤9 قالوا لا ضَـیۡـرَ ز     اِناّ اِلىٰ رَبِـّنا مُنۡـقَـلِـبونَ  اَجۡـمَـعیـنَ 

جلسه ی اول و دوم
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پیروزى حضرت موسى علیه السّلام
قصّه ی آیه ها

پىش از شروع مسابقه جادوگران به فرعون گفتند: اگر ما بر موسى پىروز شوىم، آىا 
پاداشى خواهىم داشت؟  

فرعون گفت: آرى! پاداش بزرگى مى گىرىد و مقام بالاىى خواهىد ىافت. 
جادوگران چوب ها و رىسمان هاى خود را بر زمىن انداختند و آن ها را مانند مارهاىى 

به حركت درآوردند.
حضرت موسى علىه السّلام نگران شد كه مبادا مردم فرىب جادوگران را بخورند. امّا 

در همىن وقت نداىى رسىد كه: اى موسى! نترس و عصاىت را بىنداز. 

روز مسابقه فرا رسىد. فرعون امىدوار بود كه جادوگرانش، حضرت موسى علىه السّلام 
را شكست دهند.



حضرت موسى علىه السّلام دانست كه اىن فرمان خداوند است. فوراً نام خدا  را به زبان 
آورد و عصاىش را انداخت. ناگهان عصا به اژدهاى بزرگى تبدىل شد و در ىک چشم به هم 

زدن، همه ى مارها را بلعىد.
جادوگران از دىدن اىن معجزه ى بزرگ 
دقىقه  چند  تا  كه  افتادند  وحشت  به  چنان 
چىزى  نمى توانستند  و  بود  آمده  بند  زبانشان 
افتادند  به سجده  بگوىند. آن گاه در همان جا 
موسیٰ  رَبِّ  العۡالمَىنَ،  بِرَبِّ  »آمَنّا  گفتند:  و 
ىعنی  جهانىان  پروردگار  به  ما  ــ  هارونَ«  وَ 
اىمان آوردىم  ــ و  پروردگار موسی و هارون 
و  شهادت می دهىم که موسی راست می گوىد 

پىامبر خداست. 

84



فرعون كه خود را شكست خورده مى دىد، با خشم فرىاد زد: چگونه پىش از 
آن كه من به شما اجازه بدهم،   اىمان آوردىد؟! دستور مى دهم دست ها و پاهاىتان را 

بِـبـُرند و همه ى شما را بر تنه ى درختان خرما به دار بكِشند! 
جادوگران، بدون آن كه بترسند، گفتند: اى فرعون! »آمَنّا بِرَبِّ العۡالمَىنَ« ما به 
پروردگار جهانىان اىمان آورده اىم و از اىمان خود برنمى گردىم. تو فقط مى توانى 
ما را بكُشى؛ ولى ما از خدا مى خواهىم كه در اىن راه به ما صبر و شكىباىى بدهد و 

امىدوارىم كه گناهان ما را ببخشد و به ما پاداش جاودانه بدهد.

85
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

ركعت سوم نماز، شامل تسبیحات اربعه،
ركوع و سجده را با صداى بلند بخوانید.

در  قرآن  بخش  از  را  فجر  سوره ی   ٢٣ تا   15 آیات 
تابستان همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم

رسول اکرم صلّی الله علیه و آله فرمودند:

» » هرکسیهرکسی  دردر  کودکیکودکی  قرآنقرآن  بخواندبخواند، ، بهبه  اواو

عقلعقل  وو  دانشدانش  دادهداده  میمی  شودشود..««٭

٭ کنز العُمّال، ج ١، ص ٥٤٧
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انس با قرآن كرىم

بلند  با صداى  را  آىات  اىن  از  معلم، ىک جمله  انتخاب  با  از شما  تمرین دوم ــ هر ىک 
بخوانىد و ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

تمرین اول ــ آىات 3٧ تا ٤3 سوره ى شورىٰ را در گروه هاى دو ىا سه 
نفره براى ىک دىگر به صورت جمله به جمله بخوانىد.

ذىـنَ ىَجۡـتَـنِـبونَ كَـبائِـرَ الۡـاِ ثـۡمِ وَ الۡـفَـواحِـشَ   وَ اِذا ما  وَ الّـَ

لِـرَبِّـهِمۡ   اسۡـتَـجابوا  ذىـنَ  الّـَ وَ   3٧ ىَـغۡـفِـرونَ  هُمۡ   غَـضِـبوا 

ـلاةَ     وَ اَمۡـرُهُمۡ شورىٰ بَىۡـنَـهُمۡ     وَ مِـمّا رَزَقۡناهُمۡ  وَ اَقامُوا الصَّ

ذىـنَ اِذا اَصابَـهُـمُ الۡـبَغۡـىُ   هُمۡ ىَنۡـتَـصِـرونَ  38 وَ الّـَ ىُنۡـفِـقونَ 

ـئَـةٌ مِثۡـلُـها ز   فَـمَنۡ عَـفا   وَ اَصۡـلَـحَ   ـئَـةٍ سَـىِّ 39 وَ جَـزاءُ سَـىِّ

٤0 لِـمىـنَ    لظّـا ا ىُـحِـبُّ  لا و   ه نّـَ اِ لـلّٰـهِج      ا عَـلَـى  و  ه جۡـرُ  فَـاَ

مِنۡ  عَـلَىۡـهِمۡ  ما  فَـاُولٰـئِـكَ  ظُلۡـمِـه ى   بَعۡـدَ  انۡـتَـصَـرَ  لَـمَـنِ  وَ 

النّاسَ   ىَظۡـلِـمونَ  ذىـنَ  الّـَ عَـلَى  ـبىـلُ  السَّ مَا  اِنّـَ  ٤١  سَـبىـلٍ 

لَـهُـمۡ  اُولٰـئِـكَ  رۡضِ     بِـغَـىۡـرِ   الۡـحَـقِّ ج    فِـى  الۡاَ وَ   ىَبۡـغـونَ 

لَمِـنۡ  ذٰلِـكَ  اِنَّ  غَـفَـرَ    وَ  صَـبَـرَ  لَـمَنۡ  وَ   ٤2 اَلىـمٌ   عَـذابٌ 

 ٤3 عَزۡمِ الۡـاُمورِ  

جلسه ی اول و دوم 11
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وَ اَمۡـرُهـُمۡ شـوریٰ بـَىۡـنَــهُـمۡ
افراد با اىمان، كارهاى خود را با مشورت 

ىک دىگر انجام مى دهند.

درباره ى تصوىر با دوستانتان مشورت كنىد و نظرتان را براى هم كلاسى هاى خود بىان نماىىد.

اىن پىام قرآنی را در آىات درس پىدا کنىد و آن آىه را با صدای بلند از حفظ بخوانىد.

شـوریٰ: مشورت
سوره ى شورىٰ، آیه ى 38

حفظ
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

ركعت چهارم نماز، شامل تسبیحات اربعه، 

ركوع، سجده، تشهّد و سلام را با صداى 

بلند بخوانید.

آمده  علیها  سلام الله  زهرا  فاطمه ی  حضرت  از  حدیثی  در 
است که ایشان فرمودند:

» » منمن  خواندنخواندن  کتابکتاب  خداخدا  رارا  بسیاربسیار  دوستدوست  دارمدارم..««٭

٭ نهج الحىاة، ص 2٧١

آیات 15 تا ٣0 سوره ی فجر را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم
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انس با قرآن كریم

بلند  با صداى  را  آىات  اىن  از  معلم، ىک جمله  انتخاب  با  از شما  تمرین دوم ــ هر ىک 
بخوانىد و ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

تمرین اول ــ آىات ٧٤ تا ٧٧ سوره ى قَصَص را در گروه هاى دو ىا سه 
نفره براى ىک دىگر به صورت جمله به جمله بخوانىد.

انس با قرآن كریم

٧٥

كُنۡـتُمۡ  ذىـنَ  الّـَ شُـرَكائِـىَ  اَىۡـنَ  فَـىَـقولُ  ىُـنادىـهِمۡ   ىَوۡمَ  وَ 

ـةٍ شَـهىـدًا   فَـقُلۡـنا هاتوا  ٧٤ وَ نَـزَعۡـنا مِنۡ كـُلِّ اُمَّ تَزۡعُـمونَ 

بُـرۡهانَـكُمۡ   فَـعَـلِـموا اَنَّ الۡـحَـقَّ  لِـلّٰـهِ   وَ ضَـلَّ عَنۡـهُمۡ ما كانوا 

٧٥ اِنَّ قارونَ كانَ مِنۡ قَوۡمِ موسـىٰ    فَـبَـغـىٰ عَـلَىۡـهِمۡ ز   ىَفۡـتَـرونَ 

بِالۡـعُصۡـبَـةِ  لَـتَـنوءُ  مَـفاتِـحَـهو  اِنَّ  ما  الۡـكُـنوزِ   مِـنَ  آتَىۡـناهُ  وَ 

ةِ    اِذۡ قالَ لَـهو قَوۡمُـهو لا تَفۡـرَحۡ ز   اِنَّ اللّٰهَ لا ىُـحِـبُّ  اُولِـى الۡـقُـوَّ

ۡلـآخِـرَةَ ز   ا الدّارَ  الـلّٰـهُ  آتاكَ  مـا  فى  ابۡـتَـغِ  وَ   ٧6  الۡـفَـرِحىـنَ 

نۡـىا ز   وَ اَحۡـسِنۡ كَـما اَحۡـسَـنَ  وَ لا تَنۡـسَ نَـصىـبَـكَ مِـنَ الدُّ

رۡضِ ز   اِنَّ الـلّٰـهَ لا  ـهُ اِلَىۡـكَ ز   وَ لا تَبۡـغِ الۡـفَـسادَ فِى الۡاَ الـلّٰ

٧٧ ىُـحِـبُّ الۡـمُفۡـسِـدىـنَ 
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هُ       اِلـَىۡـكَ   وَ      اَحۡـسِـنۡ      كـَما         اَحۡـسَـنَ   ا لـلّـٰ
همان طوركه خدا به تو خوبى كرده است، 

به دىگران خوبى كن.

در  باره ى تصوىر بالا با دوستان خود صحبت كنىد و نظرتان را براى معلم و هم كلاسى هاىتان 
بگوىىد.

پىام قرآنی درس را در آىات درس پىدا کنىد و آن آىه را با صدای بلند از حفظ بخوانىد.

سوره ى قصص، آیه ى 77

حفظ
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

چند نفر از دانش آموزان،

یک نماز دو ركعتى را به طور كامل 

مدرسه، نمازخانه ی  یا  كلاس  در 

با صداى بلند بخوانند.

آیات 1 تا 5 سوره ی علق را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم

حضرت علی علیه السّلام فرمودند:

» » قرآنقرآن  رارا  فراگیریدفراگیرید،،
زیرازیرا  قرآنقرآن  نیکوتریننیکوترین  سخنسخن  هاستهاست..««٭

٭ نهج البلاغه، خطبه ی ١١0

https://www.roshd.ir/301-3-23
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انس با قرآن كریم

تمرین دوم ــ هر ىک از شما با انتخاب معلم، ىک جمله از اىن آىات را با صداى بلند 
بخوانىد و ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

تمرین اول ــ سوره هاى عادىات و قارعه را در گروه هاى دو ىا سه نفره 
براى ىک دىگر بخوانىد.

1٣ انس با قرآن كریم
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قصّه ی آیه ها
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صبح پیروزی

ىک روز مردى دوان دوان پىش پىامبر اكرم صَلَّی الـلّٰـهُ عَلىَۡهِ وَ آله وَ سَلَّم 
آمد و با ناراحتى گفت: عده اى از دشمنان در بىابان هاى اطراف مدىنه جمع 
شده اند و مى خواهند به مدىنه حمله كنند. پىامبر اکرم به مسجد رفتند و اىن 
موضوع را به مردم گفتند. عده اى از مسلمانان برای دفاع آماده شدند و به سوی 
دشمن حرکت کردند، ولى نتوانستند آن ها را شكست دهند و پس از چند روز 

به مدىنه بازگشتند.
مسلمانان چند بار دىگر هم به جنگ با دشمن رفتند، امّا پىروز نشدند؛ تا اىن  كه 

لام خواستند كه با سپاهى به جنگ دشمن بروند. پىامبر از حضرت على عَلىَهِ السَّ
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لام و گروهى از مسلمانان با سختى هاى فراوان خود را به دشمن  حضرت على عَلیَهِ السَّ
رساندند، با آن ها شجاعانه جنگیدند و با ىارى خدا پیروز شدند.

پیامبر در مدىنه منتظر سپاه اسلام بودند كه ناگهان فرشته ى وحى به سوى اىشان آمد و 
حیمِ، وَ العۡادِىاتِ ضَبۡحًا …«  حۡمٰنِ الـرَّ هِ الـرَّ سوره ى عادىات را اىن گونه بر پیامبر خواند: »بِسۡمِ الـلّـٰ

خداوند با فرستادن اىن سوره به پیامبر  اكرم خبر داد كه سپاه حضرت على پیروز شده است.

پیامبر با شادى خبر پیروزى را 
همه خوشحال  و  دادند  مسلمانان  به 
شدند. وقتى سپاهیان اسلام به مدىنه 
برگشتند، پیامبر  اكرم به استقبال آن ها 
حضرت  به  خوشحالى  با  و  رفتند 

على گفتند: 
راضى  تو  از  پیامبرش  و  »خداوند 

هستند.«
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

چند نفر از دانش آموزان یک 

كامل  به طور  را  سه  ركعتى  نماز 

با  مدرسه،  نمازخانه ی  یا  در كلاس 

صداى بلند بخوانند.

امام صادق علیه السّلام فرمودند:

» » نگاهنگاه  کردنکردن  بهبه  آیاتآیات  قرآنقرآن، ، عبادتعبادت  استاست..«« ٭

٭  اصول کافی، ج 2، ص 6١٤

سوره های عادیات و قارعه را همراه با کتاب گویا یا 
رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/301-3-25


تمرىن دوم ــ هر ىک از شما با انتخاب معلم، ىک جمله از اىن آىات را با صداى بلند بخوانید و 
ساىر دانش آموزان از روى كتاب خود خط ببرند.

98

انس با قرآن كریمانس با قرآن كرىم

تمرین اول ــ آىات 80 تا 83 سوره ی بقره را در گروه هاى دو ىا سه 
نفره براى ىک دىگر به صورت جمله به جمله بخوانىد.

14 انس با قرآن كریم

خَذۡتُمۡ  ج   قُلۡ اَ  تّـَ ـنَا النّارُ   اِلّا اَىّامًا مَعۡـدودَةً  وَ قالوا لَنۡ تَـمَـسَّ

هُ عَهۡـدَهو ز     اَمۡ تَـقولونَ عَلَى  هِ عَهۡـدًا    فَـلَنۡ ىُخۡـلِـفَ اللّٰ عِنۡـدَ اللّٰ

ـئَـةً      وَ اَحاطَتۡ  80 بَـلىٰ مَنۡ كَـسَـبَ سَـىِّ هِ ما لا تَعۡـلَـمونَ  اللّٰ

فىـها  هُمۡ  النّارِز    اَصۡـحابُ  فَـاُولٰـئِـكَ  خَـطىـئَـتُـهو   بِـه ى 

عَـمِـلُوا   الصّالِـحاتِ  وَ  آمَـنـوا   ذىـنَ  الّـَ وَ   8١ خالِـدونَ 

وَ   82 خالِـدونَ  فىـها  هُمۡ  الۡـجَـنَّـةِ ز   اَصۡـحابُ  اُولٰـئِـكَ 

الـلّٰـهَ   � اِلـَّــاَّ تَعۡـبُـدونَ  لا  اِسۡـرائىـلَ    بَـنى  مىـثاقَ  اَخَذۡنا  اِذۡ 

الۡـىَـتامـىٰ  وَ  الۡـقُـرۡبـىٰ   وَ ذِى  اِحۡـسانـًا    بِالـۡوالِـدَىـۡنِ  وَ 

ـلاةَ   وَ الۡـمَساكىنِ   وَ قولوا لِلـنّاسِ حُسۡـنًا   وَ اَقىـمُوا الصَّ

وَ   اَنۡـتُمۡ  مِنۡـكُمۡ   قَـلى ـلـــا�ً  اِلّا  تَـوَلَّىۡـتُمۡ  ثُـمَّ  كاةَ   الزَّ آتُـوا  وَ 

83 مُعۡـرِضونَ 
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وَ قـولـوا  لِـلـنّـاسِ   حُـسۡـنـًا

 
با مردم به زبان خوش سخن بگوىىد.

خود  هم كلاسى هاى  براى  و  بگوىىد  داستانى  تصوىر  اىن  براى 
تعرىف كنىد.

حفظ

   نـاس: ....

   سوره ى بقره، آیه ى 83 

پىام قرآنی را در آىات درس پىدا کنىد و آن آىه را با 
صدای بلند از حفظ بخوانىد.
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انس با قرآن

تمرین نماز

قطره امّا دریا

قرآن، حدیث و نماز

چند نفر از دانش آموزان 

یک نماز چهار رکعتی را به طور کامل 

در کلاس با صداى بلند بخوانند.

پیامبر اکرم صلّی الله علیه و آله فرمودند:

» » قرآن را بیاموزید و آن را بسیار بخوانیدقرآن را بیاموزید و آن را بسیار بخوانید..««٭

٭  کنَزُالعُمّال، حدىث 2368

آیات 1 تا 14 سوره ی عَلقَ را از بخش قرآن در تابستان 
همراه با کتاب گویا یا رمزینه سریع پاسخ بخوانید.

جلسه ی سوم

https://www.roshd.ir/301-3-27


126

دانش آموزان عزیز!
خدا را سپاس كه امسال هم توانستىد آىات و سوره هاىی از قرآن كرىم را بىاموزىد و با معنا و مفهوم 

برخی از کلمه ها و جمله های قرآنی آشنا شوىد و درباره ی آن ها بىندىشىد و به دستورهای قرآن عمل كنىد.
در تابستان، مدرسه تعطىل می شود، امّا ىادگىری قرآن تعطىل نمی شود. بنابراىن بخش »قرآن در تابستان« 
به منظور تقوىت ىادگىری و حفظ سوره ها، پىام های قرآنی و احادىث نورانی پىامبر اكرم صلیّ الـلّٰـه علىه و آله و سلمّ 

و اهل بىت علىهم السّلام درنظر گرفته شده است. 
ارتباط روزانه ی شما با خواندن، فهمىدن و اندىشىدن و نىز حفظ اجمالی قرآن كرىم، زمىنه ی كسب 

مهارت های قرآنی بىشتر و بهتر و انس دائمی با قرآن كرىم را فراهم می كند. 
شما در تابستان امسال نىز به ىاری الهی، ضمن مرور آن چه كه در طول سال تحصىلی آموخته اىد، 
ّـنَه، لـَىل، بـَلد، فجَر، عَـلق و همچنىن 6 پىام قرآنی و  موفق به حفظ اجمالی )روان خوانی( سوره های بىَِ

6  حدىث نورانی خواهىد شد. 
پىشنهاد می شود برای ىادگىری و حفظ هر سوره، پىام قرآنی و حدىث نورانی، حداقل دو جلسه درنظر 

گرفته شود: 

جلسه ی اول: حفظ سوره، پىام قرآنی و حدىث نورانی و انجام فعالىت ها
جلسه ی دوم: تمرىن و تكرار حفظ سوره، پىام قرآنی و حدىث نورانی

توصىه می شود ابتدا آىات و احادىث را به صورت بخش بخش ىا شمرده بخوانىد و سپس با شنىدن 
قرائت آهنگىن، آن ها را حفظ كنىد.

ىادتان باشد هرگاه می خواهىد خدا با شما سخن بگوىد، قرآن بخوانىد و هر وقت می خواهىد شما با 
خدا سخن بگوىىد، نماز بخوانىد.

معلم قرآن شما

قرآن در تابستان

درس آخر             



هفته ی اول و دوم تیرماههفته ی اول و دوم تیرماه

پیام قرآنی انس با قرآن 1 )فصل سوم كتاب( را از حفظ بخوانید. 

سوره ی بیَِّـنـَه را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.                           معنی نام سوره: دلیل روشن 

یادآوری

قرائت

معنای چه کلمه هایی از سوره ی بیَِّـنـَه را می دانید؟ برایم بگو

نِ الرحیــمِــسوره ی بیَِّـنـَه حمبسِمِــ االلهِ الر
ذیَـن کفََــروا   مِن اهَلِ الِـتــبِ  وَال مشُِرکیَن Lلمَــ یَـکنُِ ا
مُنــفَّـیَن    حَتّ تـَ أتِیــَ ـهُمُــ الـبیَنِّـــَُۀ )1 رَسولٌ مِنَ، االلهِ
ـَمـٌۀ  � یَتــلوا  صُـحُـفًا  مُـطـَـهـَرةً  �  فیها  ஐُـتـبٌُ  قیَّــِ
ا  مِن، بعَــِد ما ّ ذیَن،  اوتـوُاالِـتـبَ    اِل Lقَ اوَما تَـفَــر
ا لیَِــعبــُ دُواااللهَ مُخلصِیَن ّ ءَتهمُُــ الـبیَنِّــَ ۀُ � وَما امُِ ـروا اِل ج ا
ةَ‘ ـوஐتُـواالز ةَ   وَیُـو لو ءَ   وَیـقُیــ مُـواالص لـهَُ اLدّیَـن   حُنَــفا
ذیَن کفََروا مِن اهَلِ الِـتـبِ Lا لکَِ دیُن القَیــِّ مَۀِ� اِنوَذ
ئکَِ وَالـمُشِرஐـیَن    ف  نارِ  جَ ـهَنــمَــ     خلدِیَن، فیها  «  اوُلـ
لِحتِ ذیَن، آمَنــوا وَعَمِلوُاالصّْ Lا ،ـِۀ � اِنالبَریِـ هُم شَر
هِمــ ُهُمــ  عِنــ دَ  رَ بّــِ و ئَِــ هُم  خیَُر الـبَرِیــِۀ  �  جَ ـزا اوُلـ
ـُر   خلدِیَن، فیها اَبـَ دًا‘ انَـه جَنـّْتُ عَدنٍ تَج ـري مِن تَحتِــهَاال
رَضَِ االلهُ عَنُهم    وَ رَضوا عَنــ هُ‘ذلکَِ لِـمنَ خشََِ رَبــه{ �

َه سوره ي  َ�ّ�ِ
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حدیث نورانی

گفت وگو

گفت وگو

ذکر مبارک
رٌ مُـبارَکٌ ۡـ ٰـذا ذِک وَ ه

اىن )قرآن(، پند و ىادآوری با برکت است.

   سوره ی انبیاء/ آیه ی 50 

قرآن كریم مبارک است؛ زیرا ... 

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

زینتِ قرآن
هُ عَلَىه وآله : پىامبر اعظم صَلَّی اللّٰ

زَىِـّنـُوا الۡـقُرۡآنَ بِـاصَۡـواتِـكُمۡ
قرآن را با صدای خود زىنت دهىد.

مستدرک الوسائل، ج 4، ص 272

حفظ
سوره ی بیَِّـنـَه و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته
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هفته ی سوم و چهارم تیرماههفته ی سوم و چهارم تیرماه

پیام های قرآنی انس با قرآن ٢ و 4 )فصل سوم كتاب( را از حفظ بخوانید. 

سوره ی لیَل را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.                           معنی نام سوره: شب

نِ الرحیــمِــ حمبسِمِــ االلهِ الر
کَـَر ذLوَماخلَقََ ا � َّارِ اِذاتَجل 1 وَالنه( یلِ اِذایـغَش وَال
ـامَّا منَ اعَط  انُـ ث � انِ، سَعیَـــمُــ لَـشَتّ � فَ  وَال
ـُره{  للِـیسُري! قَ  بِــالحسُن �  فسََنُــیسَِّ وَ صَد � قوَاتــ
� بَ بِــالحُسن َـذஐَو � لَ وَاستـغَن �وَامَّا مَن بَخِ
عَنــ هُ  مالهُ{    اِذا تَــَردّي وَما یـُغن � ـُره{  للِـعسُري فسََنُــیسَِّ
� ا ول َ لآخِـَرةَ  وَال � اِن عَلیَنا للَُهدي � وَ اِن، لنَــ ا ل
�  اشَقِّ اال  ایَـصلىــها اِل فَانَـ ذَرتُـُـمــ نارًا تـَ لـَظّ � ل
ذي L  � اِّ اتَـقِّ بَ وَتَـوَلّ � وَسَـیُــجَنـبُــهَاال َـذஐ ذي L اِّ
احََ  دٍ عِنــ دَه{مِن نِـعمۀٍَ تُج  ـزي ِ �وَما ل َـّ یஐمالهَ{یتََز تیُـو
� وَ لسََوفَ یَرض � اعَل ءَ وَجهِ رَبّـِـِه ال اابتــِ ـغا  � اِل

سوره ي  لیَل

نِ الرحیــمِــ حمبسِمِــ االلهِ الر
کَـَر ذLوَماخلَقََ ا � َّارِ اِذاتَجل 1 وَالنه( یلِ اِذایـغَش وَال
ـامَّا منَ اعَط  انُـ ث � انِ، سَعیَـــمُــ لَـشَتّ � فَ  وَال
ـُره{  للِـیسُري! قَ  بِــالحسُن �  فسََنُــیسَِّ وَ صَد � قوَاتــ
� بَ بِــالحُسن َـذஐَو � لَ وَاستـغَن �وَامَّا مَن بَخِ
عَنــ هُ  مالهُ{    اِذا تَــَردّي وَما یـُغن � ـُره{  للِـعسُري فسََنُــیسَِّ
� ا ول َ لآخِـَرةَ  وَال � اِن عَلیَنا للَُهدي � وَ اِن، لنَــ ا ل
�  اشَقِّ اال  ایَـصلىــها اِل فَانَـ ذَرتُـُـمــ نارًا تـَ لـَظّ � ل
ذي L  � اِّ اتَـقِّ بَ وَتَـوَلّ � وَسَـیُــجَنـبُــهَاال َـذஐ ذي L اِّ
احََ  دٍ عِنــ دَه{مِن نِـعمۀٍَ تُج  ـزي ِ �وَما ل َـّ یஐمالهَ{یتََز تیُـو
� وَ لسََوفَ یَرض � اعَل ءَ وَجهِ رَبّـِـِه ال اابتــِ ـغا  � اِل

سوره ي  لیَل سوره ی لیَل

معنای چه کلمه هایی از سوره ی لیَل را می دانید؟

یادآوری

جمله های قرآنی صفحه های 17، 18 و 19 كتاب درسی خود را شمرده بخوانید. 
روخوانی

قرائت

برایم بگو
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علم خدا
هَ عَـلىـمٌ بِـما ىـَفۡـعَـلونَ اِنَّ الـلّـٰ

خداوند به آنچه انجام می دهند، دانا است.
   سوره ی یونُس/ آیه ی 36 

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و تصویر آن، با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.
گفت وگو

بهترین مردمحدیث نورانی
امىرالمؤمنىن امام علی علىه السّلام:  

خَىۡـرُ الـنّـاسِ، اَنـۡفَـعُـهُمۡ لِـلـنّـاسِ
بهترىن مردم، سودمندترىن آن ها برای مردم است.

منتخب میزان الحکمه ، ج 2 ، ص 984 ، ح 4984

گفت وگو

با توجه به تصاویر این صفحه، درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود 
گفت وگو كنید. 

حفظ
سوره ی لیَل و پیام قرآنی و حدیث  نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. 

شعار هفته
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هفته ی اول و دوم مرداد ماههفته ی اول و دوم مرداد ماه

پیام های قرآنی انس با قرآن 5 و 7 )فصل سوم كتاب( را از حفظ بخوانید. 

سوره ی بـَلدَ را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.                           معنی نام سوره: شهر

معنای چه کلمه هایی از سوره ی بـَلدَ را می دانید؟

یادآوری

روخوانی

جمله های قرآنی صفحه های ٢1، ٢٢ و ٢4 كتاب درسی خود را شمرده بخوانید.

قرائت

نِ الرحیــمِــسوره ی بـَلدَ حمبسِمِــ االلهِ الر
ـذَاالبـــََلدِ )1 وَ انَتَ، حِلٌّ بِــهـذَاالبَـــَلدِ � ا  اقُ ـسِمُــ بِــه! ل
اِنسانَ فஐ َـبــَ دٍ � وَ واLدٍِ    وَ ما وLَدََ � لَـقدَ خَلـَقنــَ اال
ایََحسَبُ انَ لنَ یَـقدِرَ عَلیَـــِه  احََ دٌ � یَـقولُ  اهَلَـتُ
ا لبُــَ دًا � اَیَحسَبُ اَن لمَــ یَــَره{ احََ دٌ � اَلمَــ نَجعلَ لـهَ{ ً مال
عَینَــیِن � وَلسِانًـــا وَشَفَتَــیِن � وَهَ دَینــ ـُه النــجَدیِن،
کَ  ماَالـعَقَـبــَ ۀُ  � ـ �  فلاََا اقتــحََمَــ الـعقََبــَ ۀَ  � وَما ادَرى
مٌــ  ف یَـومٍ،   ذي مَسغَبَـــٍۀ � رَقبََـــٍۀ  �  اوَ  اِطعـ َــف
یتَیـــًما  ذا  مَقــَربَــٍۀ  �  اوَ  مِسـیـنــً ا   ذا  مَتربََــٍۀ  �
برِ   وَتـوَاصَوا ذیَن، آمَنــوا   وَتـوَاصَوا بِــالص Lانَ مِنَ، اஐ ثـمُــ
ذیَن کَفَروا Lبُ ال مَیـمَنــَ ۀِ � وَا ئکَِ اصَح! بِــال مرَحَمۀَِ � اوُلـ
بُ ال مَشئئمََۀِ � عَلیَِهمــ نارٌ مُ ـوصَ دَةٌ � تِنـا   هُم اصَحیĤبِـ

سوره ي  َ�َ�

برایم بگو
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نعمت خدا
هِ عَـلىَۡـكُمۡ وَ اذۡكـُروا نِعۡـمَـةَ الـلّـٰ
نعمت هاىی را كه خدا به شما داده است ىاد كنىد.

   سوره ی مائده/ آیه ی 7

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و تصویر آن، با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.   گفت وگو

احترام به مقام معلمحدیث نورانی
امام صادق علىه السّلام:

تـَواضَـعوا، لِـمَنۡ طـَلبَۡـتُمۡ مِنۡـهُ الـۡعِلۡـمَ
به كسی كه از او علم می آموزىد، احترام بگذارىد.

گفت وگو

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

حفظ

سوره ی بـَلدَ و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را ازحفظ بخوانید. 

اصول کافی ، ج 1 ، ص 36

شعار هفته

107

https://www.roshd.ir/301-4-6


هفته ی سوم و چهارم مرداد ماههفته ی سوم و چهارم مرداد ماه

پیام های قرآنی انس با قرآن 9 و 11 )فصل سوم كتاب( را از حفظ بخوانید. 

آیات 1 تا 14 سوره ی فَجر را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.       معنی نام سوره: سپیده دم

معنای چه کلمه هایی از سوره ی فَجر را می دانید؟

جمله های قرآنی صفحه های ٢7و ٢8 كتاب درسی خود را شمرده بخوانید. 

یادآوری

روخوانی

قرائت

برایم بگو

نِ الرحیــمِــسوره ی فَجر حمبسِمِــ االلهِ الر
فعِ   وَالـ وَتــِر �  وَالـفَجـــرِ  )1  وَ لیَـــالٍ عَشٍر  �  وَالش
ِ َــ قسََمٌــ    Lذِي حِ ـجرٍ  �  ل ذ یــلِ  اِذا یسَِر  �  هَل ف وَال
اَلمَــ تــََر کَیــفَ فَ ـعَلَ رَبـکَ  بِـعادٍ � اِرَمَ،  ذاتِ الـعِمادِ �
ذیَن،  Lالبِــلاادِ  �  وَ ثـَ مودَ ا ِتى  لَـمــ یُخلقَ  مِثــ لُها  فاِّلـ
اوَتـــادِ  � خــَـر  بِــالـوادِ  �  وَ فـِرعَونَ   ذِي ال جابُـواالص
ذیَـن طَغوَا فِ البِــلاادِ  � فَــاஐَـ ثَروا فیــهَاالـفَسادَ � L اِّ

فصََب،  عَلیَــهِمــ  رَبـَــ  سَوطَ عَذابٍ،  �
اِن،  رَبـَــ  لبَِــ الـمِـرصادِ  �

سوره ي  فَ�
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مراقبت از نماز
ـلـَواتِ حافِـظوا عَـلیَ الـصَّ

از نمازهاىتان محافظت كنىد.

   سوره ی بقره/ آیه ی 238

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و تصویر آن، با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  
گفت وگو

سؤال اولحدیث نورانی
امام محمد باقر علىه السّلام:

ـلاةِ لَ ما ىـُحاسَـبُ بِـهِ الـۡعَبـۡدُ، اَلـصَّ اِنَّ اَوَّ
اولىن چىزی که در روز قىامت از بنده سؤال می شود، نماز است.

تهذیب الاحکام، ج٢، ص٢٣9

گفت وگو

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با 
حفظخانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. 

آیات 1 تا 14 سوره ی فَجر و پیام قرآنی 
ازحفظ  را  صفحه  این  نورانی  حدیث  و 

بخوانید. 

شعار هفته
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هفته ی اول و دوم شهریور ماههفته ی اول و دوم شهریور ماه

پیام های قرآنی انس با قرآن 1٢و 14 )فصل سوم كتاب( را از حفظ بخوانید. 

آیات 15 تا ٣0 سوره ی فَجر را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.

معنای چه کلمه هایی از آیات این صفحه را می دانید؟

یادآوری

قرائت

برایم بگو

سوره ی فَجر

 ـه{  ـه{    وَنَـعمَ   ـاஐَــَرمَ  هُ رَبــه{    فَ  اِنسانُ    اِذا مَاابتــلَىـ  ـاال    ـامَ فَ 
هُ    فقََــَدرَ َــَرمنَِ، � وَ امَّا اِذا ماَابتــلَىـஐفیََــقولُ رَبىّ ا
عَلیَـــِه رزِقَــه{     فیََــقـولُ  رَبىّ اهَانَن،ِ � ஐـَ ـلاّا ‘ بَـل
اتـحَـضّونَ عَل طعَامِ، ال مِسکیِن ا تکُـِرمونَ الـیتَیَم � وَل ل
بّــونَ ال مالَ اثَ  اஐَـلاًا  لَـمًّا � وَتُحِ ـُ لونَ الترஐَوَتأ �
اَ رضُ دஐَّـًـا دஐَّـًـا ا � ஐَـلاّا« اِذا دஐُـتِ ال حُبــًّ ا جَ مًّ
ءَ یَـومَئِـذٍ ا � وَ ج

ً
ا صَفّ

ً
� وَج اءَ رَبـکَ   وَال مَلکَُ صَفّ

ــريஐِّذLلَـهُ ا ّاِنسانُ   وَ اَن ـُرال ـஐَیَـومَئِـذٍ یَتــَذ » َ بِـجَـهَنم
متُ  لحَِــیاتى �  فیََــومَئِـذٍ قَــد  ـلیَـتــَ نیَــقولُ  یـ �
ا یوثِـقُ وَثــاقَ ـه{ احََ دٌ � ایـعَُذِّبُ عَذابَــه{ احََ دٌ � وَل ل
کِ راضِیــَ ۀً رجِع اِل رَبّـِ ُ ـهَاالنــفسُ الـمُطمَئِـنــ ۀُ � اٍّ یتــ َ یـا
� تجَن ُدي � وَادخل عِبــ ف ُۀً � فاَدخل مَرضِیــ

ادامه ي  سوره ي  فَ�
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وعده ی پىروزی

هِ وَ فتَـۡحٌ قَـرىبٌ نصَۡـرٌ مِـنَ الـلّـٰ
ىاری خدا و پىروزی نزدىک ) است.(

   سوره ی صف/ آیه ی 13

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و تصویر آن، با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  
گفت وگو

پیروزیحدیث نورانی

ـلام: امىرالـمؤمـنىن امام عـلی عـلىه الـسَّ

مَنۡ صَـبـَرَ ظـَفَـرَ
صبر و ظفر ، هر دو دوستان قدىمند        بر اثر صبر، نوبت ظفر آىد

غُـرَرُ الـحِـکَم،  صفـحه ی 196

گفت وگو

با توجه به تصویر این صفحه، درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود 
گفت وگو كنید. 

حفظ
آیات 15 تا ٣0 سوره ی فجر و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را ازحفظ بخوانید. 

شعار هفته
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هفته ی سوم و چهارم شهریور ماههفته ی سوم و چهارم شهریور ماه

ـلتَ«، »سَجـدِه« و »عَـلقَ« سُوَر عَزائم گفته می شود. در آیه ی آخر سوره ی  به چهار سوره ی »نجَم«، »فُصِّ
علق، سجده ی واجب آمده است. هنگام خواندن و یا شنیدن این آیه، سجده واجب می شود. در این هنگام، 

داشتن وضو، رعایت قبله، داشتن مُهر و گفتن ذكر، ضرورت ندارد.

معنای چه کلمه هایی از سوره ی عَـلقَ را می دانید؟

یادآوری

سوره ی عَـلقَ را همراه با قرائت الگو )رمزینه( بخوانید.                        معنی نام سوره: لخَته ی خون

روخوانی

با داستان آن  یا 8٢ كتاب درسی خود را همراه  جمله های قرآنی یكی از صفحه های 5٣، 65، 74 
بخوانید. 

قرائت

برایم بگو

نِ الرحیــمِــسوره ی عَـلقَ حمبسِمِــ االلهِ الر
اِنسانَ  مِن عَلقٍَ ذي خلَقََ  )1  خلَقََ ال Lکَ ا  ــَرأ بِــاسِم  رَبّـِ ق  اٍّ
مَــ بِــالـقَلمَِــ � ذي عَل L اஐَــَرمُ، � اِّ  ــَرأ  وَ رَبـکَ ال ق  � اٍّ
اِنسانَ  لیََــطغ اِنسانَ ما لمَــ یَـعلمَــ � ஐَـ ـلاّا  « اِن ال مَــ ال عَل
� جعَــ الرِرَبّـ  اِل  ،اِن � انَ، رَآهُ استَــغن �
ذي یَنــه � عَبــ دًا اِذاصَلّ � ارََءَیَت اِن ஐانَ Lارََءَیَت ا
بَ َـذஐ ارََءَیَت اِن � قوياوَ امََ ـَر  بِــالتــ � الـهُدي َعَل

وَ تــوََلىّ � اَلمَــ  یـعَلمَــ   بِـــانَ، االلهَ  یَــريஐ  � َـ ـلاّا«  
لَـئِن لمَــ ینََتـهِ   لـنَسَفَـعًا بِــالنــّ اصِیَـــِۀ  � ناصِیـــٍَۀ  ஐاذِبَــٍۀ
خاطِئَــٍۀ �  فلَیــَ دعُ  نادِیَــه{  �  سَنــَ دعُ الزبانیَِـــَۀ �

اتُـطِعــُه    وَاسـ جُــد    وَاقتَرِب،  +  �  ஐَـلاّا  «   ل

سوره ي  عَلقَ
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درباره ی پیام قرآنی با اعضای خانواده یا دوستان خود گفت وگو كنید.  

خدا می بىند
هَ ىـَریٰ اَ لمَۡ ىعَۡـلمَۡ بِـانََّ الـلّـٰ
آىا )انسان( نمی داند كه خدا او را می بىند؟

   سوره ی علق / آیه ی 14

گفت وگو

نظمحدیث نورانی
امىرالمؤمـنىن امام علی عـلـىه السّـلام:

نهَـجُ الـبلَاغه، نامه ی 47

درباره ی ارتباط پیام قرآنی و حدیث نورانی با خانواده و یا دوستان خود گفت وگو كنید. گفت وگو

سوره ی عَـلقَ و پیام قرآنی و حدیث نورانی این صفحه را از حفظ بخوانید. حفظ

هِ ... وَ نظَـۡمِ اَمۡـرِکمُۡ اوصىـکمُا بِـتَقۡـوَی الـلّـٰ
شما را به پرهىزکاری و نظم در کارهاىتان سفارش می کنم.

شعار هفته
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كلمه                      معنا

 
اَجـر           پاداش
آخِـرَة           آخرت

اِحسان           كار خوب ، نىكى
اَكـبرَ           بزرگ تر

اِلـٰـه           خدا

بـَصـىـر           بىنا
بُـنـَىَّ           فرزندم

بـَىان           پىام

جَزاء           پاداش

حَـسَـنـَة           خىر و خوبى
حَمـد           سپاس و ستاىش

خَىر           خوبى ، كار خوب
خَىرات           كارهاى خوب

خَىـرِالـعَمَـلِ           بهترىن كار 

ة           ذرّه  ذَرَّ

رَبّ ِ           پروردگارا 
رَبَّـنا           پروردگار ما، پروردگارا 

رَحمنٰ           بخشنده 
رَحـمَـة           رحمت 
رَحىم           مهربان 
رِزق           روزی 
رَسول           پىامبر 

 

سُبحانَ           عىب و نقصى ندارد 

شَـرّ           بدى  ، بد 
شورىٰ           مشورت 

الف

ج

ح

خ

ر

ب

کلمه های ترجمه  شده در کتاب آموزش قرآن پایه های دوم و سوم ابتدایی

ذ

كلمه                     معنا

س

ش



صَلاة           نماز  

طـَىِّـبـات           غذاهاى پاک و خوب 

ظالـِمىـنَ           ظالمان  ، ستمگران 

عالـَمىـنَ           جهانىان 
عُسـر           سختی 
عَـظىم           بزرگ 

عِلم             دانش 
 

قُرآن           قرآن   ، کتاب خدا 
 

كُـلوا           بخورىد 

لا  یُـحِـبُّ           دوست ندارد 

مُحـسِـنىـنَ           نىكوكاران 
مَـرحَـمَـة            مهربانى 

مُســرِفىـنَ           اسراف كنندگان 
مُفـسِـدینَ           بدکاران 

مَـلائـِكَـة           ملائكه   ، فرشتگان 

نار           آتش 
ناس           مردم 

نـَبِـیّ           پىامبر 
نـِعـمَـة           نعمت 

والـِدَیـنِ           پدر و مادر 

یُـحِـبُّ           دوست دارد 
یَـوم           روز 

یَـومِ الـدّیـنِ           روز قىامت 
       

ن

ی

و ق

ک

ل

م ط

ظ

ع

كلمه                      معنا كلمه                    معنا
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بىش تر بخوانىم، بىش تر بدانىم

                ناشرسال انتشارگردآورنده / نویسنده / مترجم      نام كتابردیف

١

2

قرآن کرىم )کم علامت(

قرآن مجىد جزء سى ام

-

محمد مهترانى

-

8١

مركز  طبع  و  نشر  قرآن  جمهورى
 اسلامى اىران / انتشارات مدرسه

مركز فرهنگى و انتشاراتى اىتاء

مركز  طبع  و  نشر  قرآن  جمهورى82سىد مهدى سىفآموزش روخوانى قرآن كرىم و جزء سى ام3
 اسلامى اىران

آستان قدس رضوى80غلامعباس سرشور خراسانىآموزش روخوانى قرآن براى دانش آموزان دوره ى ابتداىى4

كانون پرورش فكرى كودكان و 78مهدى شجاعىآخرىن برنده، آخرىن سنگ5
نوجوانان

آىه ی سبز79احمد نجىب ـ ترجمه: قاسم كرىمىقصه ى گنج قارون6

آىه ی سبز78احمد نجىب ـ ترجمه:قاسم كرىمىقصه ى خضر و موسى )ع(7

آىه ی سبز78احمد نجىب ـ ترجمه:قاسم كرىمىقصه ی اىوب )ع(8

محراب قلم78ترجمه: مصطفى رحماندوستجزء سى ام قرآن كرىم9

كتاب هاى پرنده66مصطفى وجدانىقصه هاى پىامبران ، حضرت موسى )ع(10

پىام آزادى78مصطفى وجدانىقصه هاى پىامبران ، حضرت ابراهىم )ع(11

پىام آزادى77مصطفى وجدانىقصه هاى پىامبران، حضرت نوح )ع(12

همكلاس78مهدى قنبرىقصه هاى قرآن  ، سلىمان و ملكه ى مورچه ها13

پىام آزادى78مرتضى امىنقصه هاى پىامبران  ، حضرت ىونس )ع(14

پىام آزادى78غلامرضا آبروىوعده ى الهى15

پىام آزادى78محمد باقر موسوى ـ على اكبر غفارىحضرت داوود )ع(16

طراحان: سحرحق گو، فاطمه رادپور، قصه ی آىه ها )کارت های قصه گوىی(17
ماهنی تذهىبی

افق88

محراب قلم88رضا نباتیچراهای شگفت انگىز قرآن کرىم )١ و 2(18
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